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– Hogy jut eszébe valakinek műanyag 
gyeprácsot tervezni, illetve gyártani?

– Az alapvető indíttatást a nyolc műanyag-
ipari feldolgozó cégünkben keletkező, az 
azokban újra nem hasznosítható hulladé-
kok értelmes célokra történő felhasználása 
adta. Autóipari alkatrészeket, élelmiszer- és 
gyógyszeripari csomagolóanyagokat, illetve 
félkész termékeket gyártunk a partnereink 
részére. Ezeken a területeken a szigorú elő-
írások, illetve a speciális igények nem teszik 
lehetővé a keletkezett műanyaghulladékok 
újrahasznosítását, így más megoldást kellett 
találnunk. Saját termékfejlesztésbe fogtunk, 
elsőként a parkolónkban is megtekinthető 
úgynevezett taposóelemeket hívtuk életre. 
Nem csak látványos, praktikus, de rendkí-
vül tartós is. Húsz éve tettük le, de ma is hi-
bátlanul működik.

– Nem álltunk meg az első sikernél, a ker-
tészeti termékek felé vettük az irányt. Első 
körben palántázó tálcákkal rukkoltunk elő, 
majd a különböző méretű virágtartóinkkal, 
amit a magaságyások és a komposztálóláda 
követett. Egy önálló céget is létrehoztunk, 
a Zöldfal Zrt. fogja össze a saját fejlesztésű 
kertészeti termékeinket.

– A gyeprácsot azonban mégsem a kert ih-
lette, a kisrepülőgépek világából érkezett az 
ötlet, és alapvetően azt a célt volt hivatott 
szolgálni, hogy akár kedvezőtlen, esős időjá-
rás esetén is szép, egyenletes, füves de mégis 
erős leszállópályát biztosítson a reptereken, 
illetve a hangárok környékén. Eleinte ezen 
piacok felé nyitottunk, míg rájöttünk, ez a 
termék a lakossági és a közületi világban 
is remekül megállja a helyét. Kiváló alter-

natívát nyújt a hagyományos beton- vagy 
aszfaltutakra, kocsibeállókra, parkolókra, 
bárhol, ahol egy megerősített talajon szép 
zöld gyepet szeretnének látni, és akár járó-
felületként, akár gépjárművel ráhajtva hasz-
nálni azt.

– Értsük ezt úgy, hogy innentől kezdve el-
jött a „Fűre lépni szabad?” táblák ideje?

– Sőt, füvet telepíthetünk ezután oda is, ahol 
korábban a kopás, a fűre nehezedő nyomás 
miatt nem lehetett. Köztudott, hogy ahol 
járnak, ott előbb-utóbb kitapossák a füvet, 
a gépkocsik okozta károkról pedig már 
ne is beszéljünk. A KARSAI GYEPRÁCS 
azonban egy olyan innovatív műanyag épí-
tőipari termék, amely útburkolati alterna-
tívaként használható. Felhasználása során 
olyan felület hozható létre, amely növeli a 
talaj teherbíró képességét, így alkalmassá 
válik tehergépjárművek, kamionok, mező-
gazdasági gépek, és ahogy említettem, még 
kisrepülőgépek útjainak, leszállópályáinak 
kialakítására is. Hatékonyan stabilizálja a 
talajt, elosztja a terhet, megakadályozza a ta-
lajeróziót. Úgy rögzíti a talaj felszínét, hogy 
a talaj levegőhöz jutását nem gátolja, el tud 
szivárogni az eső, vagy az olvadó hó, a lyu-
kakban ki tud nőni a fű. Teljes egészében 
visszahasznosított műanyagból készül, így 
környezetbarát is.

– Egy műanyag gyeprács lehet ilyen ellen-
álló?

– A termék 20 tonna/m2 teherbírású. A fej-
lesztés során alapvető volt, hogy ellen kell 
állnia az időjárás viszontagságainak. Fagy-
álló, ugyanakkor a nyári kánikulában sem 

forrósodik fel, így nem égeti ki a fű gyö-
kérzetét. Akár a 40 Celsiusfokot, és az erős 
UV-sugárzást is bírja. Mindemellett törés- és 
csúszásgátló, könnyedén egymásba kapcsol-
ható úgy, hogy erős ráhatás esetén sem tud-
nak szétesni az elemek, így alkalmas precíz, 
sík felületek kialakítására is. Rakatolható, 
ebből adódóan hatékonyan szállítható, és 
rendkívül könnyen lehelyezhető.

– A műanyag gyeprács mitől jobb, mint a 
közismert betonból készült megfelelője?

– Környezetbarát, hiszen 100%-ban újra-
hasznosított műanyagból készül. Nem színe-
ződik el, ellentétben a betonnal, amin gyor-
san meglátszik a kopás, illetve a ráfolyt olaj 
vagy festék. A beton a hőtágulás, a gyökerek 
növekedése és a terepmozgás miatt idővel 
hajlamos berepedezni, míg a műanyagnál 
ez nem fordul elő. Lényegesen könnyebb és 
olcsóbb a telepítése, nem szükséges különö-
sebb előmunka, vagy szegélykövezés. Kü-
lönböző színekben is gyártható, vevői igény 
szerint. Úgy gondolom, ennyi érv éppen ele-
gendő, hogy sikeresen felvegye a versenyt a 
már piacon lévő, hasonló célt szolgáló termé-
kekkel.

– A piaci visszajelzések ígéretesek, alig, hogy 
megszületett a termék, máris bejelentkezett 
egy térkőgyártó, aki szívesen forgalmazná 
az immáron Környezetvédelmi Innovációs 
Díj-as termékünket. Bizakodóak vagyunk, 
hogy sikerült egy igazán zöld, a zöldterü-
leteket nagyságrendekkel megnagyobbítani 
képes terméket útjára indítanunk.

Cseh Teréz

A közeli napokban, immáron XXXI. alkalommal adták át a Parlamentben az Innovációs Nagydíj Pályázat elismeréseit. A 
székesfehérvári székhelyű Karsai Holding Zrt. is megmérettette magát,  a „KARSAI GYEPRÁCS” elnevezésű, saját fejlesz-
tésű termékükkel. A 100%-ban újrahasznosított műanyagból készült térburkoló figyelemreméltó tulajdonságokkal ren-
delkezik, és nem csak anyagában „zöld”, de felhasználhatóságát tekintve is nagy mértékben képes hozzájárulni a szép 
zöldfelületek kialakításához, ott is, ahol korábban a beton, vagy az aszfalt volt az úr. Az új termékről Kis Évát, a Karsai 
Holding Zrt. cégvezetőjét kérdeztük.

Alternatív útburkolat újrahasznosított műanyagból

Környezetvédelmi Innovációs Díjat 
kapott a Karsai Gyeprács

A Karsai Holding Zrt. munkatársai a Parlamentben vették át 
a Környezetvédelmi Innovációs Díjat
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E havi interjúinkból ajánljuk:

Alternatív útburkolat újrahasznosított műanyagból           3. oldal

A közeli napokban, immáron XXXI. alkalommal adták át a 
Parlamentben az Innovációs Nagydíj Pályázat elismeréseit. A 
székesfehérvári székhelyű Karsai Holding Zrt. is megmérettette 
magát, a „KARSAI GYEPRÁCS” elnevezésű, saját fejlesztésű 
termékükkel. 

A Kihajolni veszélyestől a Hadikig                 38-40. oldal
Szikora János, a Székesfehérvári Vörösmarty Színház igazgató-
ja az utóbbi években rendszeresen kikacsintgat a film világába. 
Az elmúlt hónapban mutatták be a mozik az általa rendezett 
Hadik című kosztümös, történelmi kalandfilmet, és előtte az 
Ítélet és kegyelmet, mely a hasonló című színdarab alapján szü-
letett. Ám nem ezekért, hanem elsősorban színházi tevékenysé-
géért kapott a nemzeti ünnepen a Magyar Érdemrend középke-
resztje polgári tagozat kitüntetést.

HWD Recycling Kft. – a komplex hulladékkezelés mesterei  14-15. oldal
Tizennégy évvel ezelőtt még egy induló éveiben járó, évi 30-50 
millió forint árbevételt produkáló mikrovállalkozás alapítójaként 
beszélgettünk Höflinger Norberttel a HWD Recycling Kft. ügyve-
zető igazgatójával. Mára egy egymilliárdos hulladékgazdálkodási 
vállalat stratégiai igazgatója, és egy a piacon egyedülálló, 100%-
ban újrahasznosított műanyagból készült innovatív építőipari ter-
mék, a műanyagbeton gyártója.

Tát a töretlen fejlődés útján                                       26-27. oldal

A Duna-parti kisváros önkormányzata mindig apró lépésekben 
gondolkodik. Sikereik titka a megfontolt, takarékos gazdálko-
dás, a tudatos, hosszú távú tervezés, az egységes akarat, és cse-
lekvés. Turi Lajos polgármesterrel beszélgettünk.

LAPINDÍTÓ

GAZDASÁG, VÁLLALKOZÁS

ÖNKORMÁNYZAT
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Juhász Gyula: 
Húsvétra

Köszönt e vers, te váltig visszatérő

Föltámadás a földi tájakon,

Mezők smaragdja, nap tüzében égő,

Te zsendülő és zendülő pagony!

Köszönt e vers, élet, örökkön élő,

Fogadd könnyektől harmatos dalom:

Szívemnek már a gyász is röpke álom,

S az élet: győzelem az elmúláson.

Egy régi húsvét fényénél borongott

S vigasztalódott sok tűnt nemzedék,

Én dalt jövendő húsvétjára zsongok,

És neki szánok lombot és zenét.

E zene túlzeng majd minden harangot,

S betölt e Húsvét majd minden reményt.

Addig zöld ágban és piros virágban

Hirdesd világ, hogy új föltámadás van!

KINCSKERESŐ
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A magyar sajtó napját 1990-ben alapították 
és március 15-én tartják, arra emlékezve, 
hogy 1848-ban ezen a napon nyomtatták ki 
a hazai sajtó első szabad termékeit, a 12 pon-
tot és a Nemzeti dalt. Ehhez kapcsolódva az 
önkormányzat évről-évre külön köszönetet 
mond a régiónkban dolgozó médiaszakem-
bereknek. Michl József polgármester az idei 
eseményen úgy fogalmazott:

– Hálásan köszönjük a vármegyei sajtó közremű-
ködését abban, hogy Tata történéseiről, életéről 
napi szinten tájékoztatják az olvasókat, a nézőket 
és a hallgatókat. Köszönet a 24 Óra, a Kemma.hu,  
a Kisalföld, az MTI, a Forrás Rádió, a Tatai Vá-
roskapu újság valamint a Regio Regia magazin 
munkatársainak a hiteles, pontos tájékoztatásért, 
és köszönet jár természetesen a Tatai Televízió 
szerkesztőségének és kuratóriumának, amiért az 

ország egyik legrégebbi helyi televíziójaként nap-
rakészen örökítik meg a Tatán zajló életet.

– Manapság - emelte ki a városvezető -, amikor 
a technikai, technológiai fejlődés lehetővé teszi 
azt, hogy bárki, bármikor közzétegye a saját gon-
dolatait, saját híreit, még nagyobb a jelentősége a 
hivatásos sajtómunkatársaknak, akik magas szak-
mai színvonalon, hitelesen végzik a munkájukat, 
a legjobb tudásukat adva.

A városi fejlesztések sorában az elmúlt idő-
szakban több olyan projekt valósult meg, 
amely a helyi kommunikációs lehetőségeket 
is érinti. Megújult és kibővült a Tatai Tele-
vízió szerkesztőségi tere, tavaly ősszel el-
érhetővé vált az önkormányzat új honlapja 
valamint városi applikációja, a CityApp Tata 
is, amely a számtalan hasznos információ 
mellett egy külön helyi bejelentő funkcióval 

nyújt lehetőséget bármilyen hiba, fennaka-
dás, rendellenesség mobiltelefonon keresz-
tüli bejelentésére és azok nyomon követésé-
re.

A hivatalos köszöntő után Michl József 
egyenként meglátogatta a média képviselő-
inek asztalait, ahol kötetlen beszélgetés köz-
ben mindenkivel egyeztetett a tennivalók-
ról, illetve az elmúlt év tanulságairól.

Nem maradt el a szokásos svédasztalos 
ebéd sem, megkóstolhattuk többek között a 
tatai fogasból készült étket, és egy-egy po-
hár borral koccintva kívántunk egymásnak 
eredményekben és információban gazdag 
2023-as évet.

VK

Fotó: Mazán Tibor

Évek óta hagyomány, hogy Tata Város Önkormányzata nevében Michl József polgármester kötetlen találkozóra hívja a 
Komárom-Esztergom vármegyei sajtó képviselőit, a Magyar Sajtó Napja alkalmából. Az idei eseményre március 14-én, 
az Öreg-tó partján található Pikant Étteremben került sor.

Ismét köszöntötték a sajtó munkatársait

A Magyar Sajtó Napja 2023.
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Újabb gyár épül Tatabányán

A tatabányai ipari parkban alakítják ki zöldmezős beruházásban a koreai 
Soulbrain üzemét. A koreai cég projektje során 4700 négyzetméteres komple-
xumot adnak majd át, a beruházással 40 új munkahelyet teremtenek. A felépülő 
gyárban lítiumos akkumulátorokhoz szükséges elektrolitot állítanak majd elő. A 
gyár termékeit az üzleti egyeztetések szerint az elektromos járművek akkumulá-
torait gyártó két dél-koreai tulajdonú hazai üzem használhatja majd fel, az SK 
Innovation Komáromban, és a Samsung Gödön.

H í r e k ,  i n f o r m á c i ó k  a  r é g i ó  g a z d a s á g i  é l e t é r ő l

Naszály-Billegpuszta 
Hagyományteremtő szándékkal először 
tartott gazdasági évnyitó rendezvényt 
a Komárom-Esztergom vármegyei Ke-
reskedelmi és Iparkamara. Naszály-
Billegpusztán, a gyönyörűen felújított Ba-
logh-Esterházy kastélyban dr. Navracsics 
Tibor területfejlesztési miniszter is beszé-
det mondott. 

Cikkünk a 12. oldalon

Kisigmánd
Tavaly, karácsony előtt kötött disztribú-
ciós szerződést a kisigmándi székhelyű 
Eurotrade Kft. az IVECO járműgyártó 
óriással. Bécsben, szűk körben írták alá 
a papírokat, a szélesebb nyilvánosságot 
pedig március 28-án tájékoztatták az 
eseményről.

Cikkünk a 16. oldalon

„Komolyan vesszük a társadalmi szerepvállalást, hisszük, hogy felelősséggel tartozunk a környezetünk
a társadalmunk iránt, hogy egy bizonyos szint fölött kötelességünk másoknak is segíteni.”

HöflinGer norbert
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Európa szeme Veszprémen
Mindhárom vármegye, illetve a rendezvé-
nyeket fogadó városok vezetői is fontosnak 
tartották az eseményen való részvételt. 

„A kor kihívásai miatt az emberek és a vállal-
kozások jövőképe is nehézségeket mutat, ezért a 
közösség ereje pótolhatatlan segítséget nyújt. A 
VOSZ is egy ilyen közösség” – méltatta a szer-
vezet munkáját köszöntőjében Ovádi Péter, 
a veszprémi térség országgyűlési képvise-
lője. Egy instabil világban az összefogás és 
a jó tapasztalatok vezethetnek eredményre, 
erre is jók az ilyen rendezvények, hangsú-

lyozta az esemény fontosságát a politikus.

Porga Gyula, Veszprém Megyei Jogú Város 
polgármestere arról tájékoztatta a vállalko-
zókat, hogy a település és térsége idén Euró-
pa Kulturális Fővárosaként mutatkozhat be, 
és az egész éven át tartó nívós programok, 
illetve az ezekhez kapcsolódó fejlesztési fel-
adatok a vállalkozók számára is lehetősége-
ket biztosítanak.

A Veszprém Balaton Európa Kulturális 
Fővárosa 2023 rendezvénysorozat sajtófő-
nöke, Müller Mihály prezentációjából azt 
is megtudhattuk, több mint száz település 

mintegy háromezer programmal készül a 
rangos, egészéves eseménysorozatra. Mind-
ez rengeteg kapcsolódási pontot kínál a vár-
megye vállalkozóinak.

A veszprémi Pannon Egyetem kancellár-
helyettese, Kurdi Róbert is szót kért, hogy 
a vállalkozók számára legfontosabb képzé-

seikre, azon belül is a szakirányú képzé-
seikre felhívja a figyelmet. Adatelemzők, 
mesterséges intelligencia szakértők és me-
nedzserek képzése folyik az egyetem falai 
között, kiaknázva a lehető legtöbb területen 
a duális képzés adta lehetőségeket, a vállal-

A Vállalkozók és Munkáltatók Országos Szövetségének vármegyei szervezetei hagyományosan március folyamán tart-
ják éves rendes beszámoló taggyűléseiket, melyeken ezúttal a VOSZ vezetői is fórumokat tartottak. Bemutatták az idén 
35 éves VOSZ új arculatát, illetve a következő öt évre szóló stratégiáját és cselekvési programját. Terítékre kerültek 
az aktuális gazdaságpolitikai kérdések, és megfogalmazódtak az azokra adandó válaszok is. A sorozat nyitórendez-
vényére Veszprémben került sor 2023. március 3-án, majd 10-én, Székesfehérváron, 23-án pedig Tatabányán gyűltek 
össze a vállalkozók. Mindhárom eseményen elhangzott: a jelenlegi helyzetben kulcsfontosságú a közös munka és az 
információmegosztás a vállalkozások boldogulása szempontjából, melyre a VOSZ a korábbiaknál is nagyobb hangsúlyt 
fektet.

Még aktívabban segíti a vállalkozókat az idén 35 éves, megújuló VOSZ

Lesz VOSZ válasz!

Veszprém

Székesfehérvár

Tatabánya
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kozásokkal való közös munkát – hívta fel 
a figyelmet aa közös pontokra az egyetem 
képviselője.

Együttműködés  
a nehézségek közepette is

„Mire fellélegeztünk a pandémia okozta csapás 
után, egy újabb probléma kezdett kibontakozni: 
az energiaválság, a háború okozta gazdasági- és 
energiakrízis, melynek következtében több éve 
nem tapasztalt tényezővel, az inflációval kellett 
megküzdeniük a gazdaság szereplőinek.” – fog-
lalta össze a jelen gazdasági helyzetet a Fejér 

Vármegyei VOSZ találkozón Lehner Zsolt, 
Székesfehérvár alpolgármestere. Úgy érté-
kelte, a térség szereplői sikeresen kezelték 
a válságokat. Fontosnak tartotta leszögezni 
azt is, hogy az önkormányzat számára ki-
emelt jelentőséggel bírnak a vállalkozások, 
akik a jövőben is számíthatnak részükről a 
partnerségre, a közös gondolkodásra.

Simon László is köszöntötte a 35 éves, nagy-
tekintélyű szervezetet, mely véleménye sze-
rint rengeteget tesz az ország gazdaságáért 
és a vállalkozókért. A Fejér Vármegyei Kor-
mányhivatal főispánja úgy értékelte, hogy 
a térségben nagyon jó az együttműködés 
a vállalkozók, a közigazgatás és az önkor-

mányzat között, és ez jelentős eredményeket 
hozott a vármegyének az elmúlt években, 
akár fejlesztésekről, akár pályázatokról volt 
szó. Ígéretet tett arra, hogy a Kormányablak 
munkatársai a jövőben is segíteni fogják a 
hozzájuk forduló vállalkozásokat a felmerü-
lő problémák megoldásában.

Kihívások és pozitívumok
A vállalkozók nagy szerepet játszottak ab-
ban, hogy hova jutott Magyarország a rend-
szerváltás óta eltelt évtizedekben – ezekkel 
a szavakkal gratulált a VOSZ 35 éves fenn-
állásához Kancz Csaba, a Komárom-Eszter-
gom Vármegyei Kormányhivatal főispánja 
a tatabányai VOSZ-találkozón. Hozzátette: 
a vállalkozók összefogása kulcsfontossá-

gú, hogy folytassuk a megkezdett utat. Az 
energiaválság nagy problémákat okozott, és 
negatívum a kamatszintek emelkedése is, 
éppen ezért üdvözlendő a Széchenyi Kár-
tya Program. A főispán a legnagyobb ellen-
ségnek az inflációt nevezte. A pozitívumok 
között a magas foglalkoztatási szintet és az 
alacsony munkanélküliséget említette meg, 
majd szót ejtett a pályázatok által biztosított 
lehetőségekről is.

Mindhárom fórumon felszólaltak a VOSZ 
legfelsőbb vezetői is. A VOSZ elnöke, az 
ünnepi évfordulóról és az új stratégiáról be-
szélt a jelenlévőknek, a szervezet főtitkára 
az érdekképviselet új szolgáltató platform-
ját, a VOSZPORT-ot mutatta be, míg a VOSZ 
kommunikációs ügynökségének vezetője 
pedig az új arculatról, és a szervezet új ala-
pokra helyezett kommunikációjáról adott 
tájékoztatást.

Jubielum és új stratégia
„A VOSZ idén ünnepli a 35 éves fennállását, 
ugyanakkor kifejezetten nehéz időszakot élnek 
meg a vállalkozók. Ennek ellenére az érdekkép-
viselet továbbra is alapértékeihez hűen a vállal-
kozásokért, működésük sikerességéért dolgozik” 
– mondta el az eseményeken Eppel János. 
Hozzátette: a VOSZ átalakulást él meg, egy 

növekedési pályára állt. Ezt igazolják a ta-
valy elfogadott ötéves stratégiára vonatkozó 
visszajelzések épp úgy, mint a vállalkozói 
felmérések eredményeinek elemzései. A 
VOSZ a meglévő értékeit, a szakértelmet, 
a tudást és a vállalkozói szektorban össze-
gyűlt ismereteit igyekszik még inkább a 
munkaadók javára kamatoztatni és a koráb-
biakhoz képest is még láthatóbbá tenni.

„Szeretnénk a legerősebb, legvonzóbb, legaktí-
vabb és szakmailag is a leghitelesebb érdekkép-
viselet, egyfajta támogató partner lenni a vállal-
kozások számára” – fogalmazott az elnök, aki 
szerint különösen az aktivitáson kell erősí-
teni a közeljövőben. Az elnök beszédében 
kifejtette: a VOSZ szakmai tanácsadással, 
a kedvező kamatozású Széchenyi Kártya 
Program hiteleinek forgalmazásával, ér-
dekképviseleti tevékenységgel, képzéssel és 
más magas szintű és egyre fejlődő szolgálta-
tásokkal segíti a magyar vállalkozókat. Az 
idei évben tovább folytatódik a tavaly elin-
dított komplex vállalkozásfejlesztési prog-
ram megvalósítása.

Szolgáltatások  
a vállalkozásoknak

A VOSZ missziójához kapcsolódó Príma 
díjakat emelte ki beszédeiben Perlusz Lász-
ló, a szervezet főtitkára. A VOSZ erőssé-
ge, hogy területi és országos szinten, sőt, 
a határokat átlépve a Kárpát-medencében 
is tevékenykedik. Különösen fontos, hogy 

ágazati tagozatai és szekciói is eredményes 
munkát végeznek. Ennek keretében a vállal-
kozók a saját szakmájukhoz, a saját szűkebb 
tevékenységükhöz, vállalkozói életpályájuk 
minden szakaszához kapcsolódóan is segít-
séget, információt kaphatnak az érdekkép-
viselettől.

A főtitkár beszélt az aktuális helyzetről és 
a gazdasági folyamatokról is. Külön kiemel-
te a VOSZ és az Egyensúly Intézet közös 
szakmai munkájaként elkészült anyagot, 
mely bizonyítja, hogy nem a vállalkozók 
„féktelen profitéhsége” okozza az inflációt, 
hiszen a legtöbb cég a túlélésért küzd Ma-
gyarországon. Kitért arra is, hogy 
a vállalkozások digitalizációját F
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vállalkozói irányítópulttal segí-
tik VOSZPORT márkanév alatt. A 
várhatóan májusban piacra lépő 

vadonatúj eszköz arra hivatott, hogy az 
egyéni vállalkozótól és induló vállalkozás-
tól a legnagyobb cégekig megjeleníti és egy 
integrált számítógépes platformban mene-
dzselhetővé teszi a vállalkozás teljes gaz-
dálkodását és digitális kapcsolatrendszerét.

A kommunikációját is új alapokra helyezi a 
szövetség, ennek fókuszában is a nagyobb 
aktivitás áll. „Ez a folyamat a tavaly elfoga-
dott, megújult arculattal kezdődött, mely egy 
modernebb és lendületesebb megjelenést kölcsö-
nöz” – kezdte előadását Széles Anikó, a Sky 
Marketing Kft. tulajdonos-ügyvezetője. Be-
mutatták új kisfilmjüket, benne új szlogen-

jüket, mely a vállalkozók felmerülő kérdé-
seire, problémáira kíván reflektálni: LESZ 
VOSZ VÁLASZ! Már ez a rövid üzenet is jól 
példázza azt a fiatalos lendületet, megúju-
lást, amire a szervezet törekszik. A VOSZ 
kommunikációs ügynökségének vezetője 
azt is elmondta, hogy az idei évtől aktívabb 
lesz az érdekképviselet kommunikációja, és 
igazodni fog a mai trendekhez, a klasszikus 
média mellett az online és közösségi felüle-
teken is erősíti jelenlétét. Ezt egészítik ki az 
olyan rendezvények, mint a nagy prosperi-
tással, és innovativitással működő, a hazai 
cégeket bemutató TOPVOSZ kihelyezett el-
nökségi ülései, vagy VOSZFESZT, a magyar 
egyetemekkel együttműködésben a jövő 
vállalkozóit megszólító szabadegyetem, il-
letve a VOSZ Páholy kulturális sorozat.

Segítség a hitelekben is
A VOSZ Veszprém vármegyei elnöke, illetve 
országos elnökhelyettese, Gazsi Attila Vesz-
prémben elhangzó beszédében az egyik ki-
emelt kérdésként a minimálbért említette. A 
VOSZ igyekezett érdemi érdekképviseleti 
munkát végezni ezen a téren, és ügyelni a 
bértorlódás kérdésére is. Éves beszámolójá-
ban kiemelte, az elmúlt évben mintegy 2500 
szerződött Széchenyi Kártya tulajdonossal 
bővült a vármegye, döntő többségük mik-
ro- és kisvállalkozás. Mindez hozzávetőleg 
40 milliárd forintnyi hitelkihelyezést jelen-
tett, olcsó forrást, mely a vállalkozók sikeres 

működését, elsősorban a kisebb szereplők 
segítését szolgálta.

A vármegyei elnök a 2023-as év tervei kap-
csán a VOSZ 35 program országos rendez-
vénysorozatát, továbbá a rendszeres tájé-
koztatást és a párbeszéd fontosságát emelte 
ki, mely elengedhetetlen a sikerhez. A vár-
megyei aktivitások és az országos progra-
mok erősítik egymást, intenzív jelenléthez 
és növekvő befolyáshoz vezetnek, ami segíti 
mind a vállalkozásokat, mind a versenygaz-
daság fejlődését.

Kevesebből többet
Méltatta az együttműködés fontosságát a fe-
hérvári eseményen megtartott felszólalásá-
ban Kovács Tibor, a VOSZ Fejér vármegyei 
elnöke is, aki az elmúlt időszak gazdasági 
folyamatait mozgalmasnak és nehéznek ne-
vezte. Az érdekképviselet új korszakot kez-
dett meg, melyben az együttműködés fon-
tosságát hangsúlyozta: „A múlt tapasztalatait 
még sikeresebben kell hasznosítanunk a jövőben, 
miközben korábban nem látott kihívásokkal ál-

lunk szemben. A külső körülmények annyira 
megváltoztak, hogy a jövőben sokkal kevesebből 
kell sokkal többet kihozni” – érzékeltette a ne-
hézségeket a vármegyei elnök. Beszédében 
kiemelte, a vármegyei szervezet tagsága az 
elmúlt években dinamikusan bővült, így 
annak létszáma mára meghaladja a 180 főt.

Válság és segítség
– Alig hevertük ki a Covid hatásait, jött az ener-
giaválság és a háború, ma is érezzük ezek hatását, 
a vállalkozók maguk is tapasztalják, hogy lassul 
a gazdaság – jelentette ki felszólalásában a 
tatabányai esemény házigazdája, Pordán 
Zsigmond, a VOSZ Komárom-Esztergom 
Vármegyei szervezetének elnöke. Hozzátet-
te: az érdekképviselet mindent meg fog ten-

ni annak érdekében, hogy ezen a helyzeten 
átsegítse a vállalkozókat. Ebben kiemelt sze-
repe van az információmegosztásnak, a tu-
dás átadásának, a tanácsadásnak, valamint 
az olcsó forrás biztosításának is. Utóbbival 
kapcsolatban Pordán Zsigmond kifejtette, 
a Széchenyi Kártya Program kulcsszerepet 
játszik az elérhető vállalkozói finanszírozás 
biztosításában, és ebben a VOSZ a Keres-
kedelmi és Iparkamarával és a Kavosz-szal 
karöltve továbbra is a vállalkozók partnere. 
A tavalyi évben a programban több mint 

ezer új kártyaigénylést fogadtak be a vár-
megyében, és mintegy 17 milliárd forintnyi 
kedvező finanszírozást nyújtottak ezzel a 
térség vállalkozásainak.

Összetett makrokép
A tatabányai fórumon ifj. Becsey Zsolt, 
az Egyensúly Intézet vezető közgazdásza 
komplex áttekintést nyújtott a gazdaság leg-
fontosabb történéseiről, és 2024-ig előrejel-
zést adott a lényeges mutatókról is. Bár az 
inflációs nyomás nem csökken és 2023-ban 
még a tavalyi éves inflációs szintet is meg-
haladhatjuk, de az év végére, a következő 
év elejére ismét egyszámjegyű lehet az árak 
emelkedése. Előadásában Becsey kiemelte, 
hogy továbbra is feszes munkaerőpiaci hely-
zet van Magyarországon, de az Egyensúly 
Intézetben nem számítanak jelentős emel-
kedésre a munkanélküliségi mutatókban. 

A GDP tekintetében bár eltérő előrejelzések 
vannak, nagy valószínűséggel stagnálás 
vagy enyhe növekedés várható az egész év 
vonatkozásában.

A VOSZ hivatalos sajtóközleményei, 
illetve az eseményeken elhangzottak  

alapján szerkesztette: Cseh Teréz

F
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– Honnan jött az ötlet?

– Lakatosné Lukács Zsuzsanna hívott fel az-
zal a kérdéssel, hogy van-e kedvem csatla-
kozni a Vállalkozók Országos Szövetségén 
belül most létrejövő női szekcióhoz. Zsuzsa 
a SEED Alapítvány ügyvezető igazgatója, 
jómagam pedig annak mentora vagyok. A 
szervezet keretein belül vállalkozásokat tá-
mogatunk. Az ötletet alapvetően jónak tar-
tottam, azon pedig hamar túlléptünk, hogy 
valójában nem vagyok vállalkozó. Zsuzsan-
na úgy vélte, női felsővezetőként  a tapasz-
talataimmal így is számos módon tudom 
segíteni a VOSZ női vállalkozóit.

– Hasonló telefonhívásokat követően szinte 
pillanatok alatt összeverbuválódott az indu-
lócsapat, 2022. november 21-én 44 női vállal-
kozóval létrejött a VOSZ Női Szekciója, amit 
a szervezet vezetősége ratifikált is. Azóta az 
érdemi munka igazából még nem indult el, 
de máris 70 fölött van a létszámunk, ami jól 
mutatja az igényt egy ilyen jellegű tagozó-
dásra a szervezeten belül.

– Miért tartja fontosnak, hogy a nők külön 
szekcióban dolgozzanak?

– A vállalkozói világ nagy részét a férfiak 
uralják, viszonylag kevés a női vállalkozó, 

és a legtöbbjük kicsit magányos farkasként, 
visszahúzódva, egyedül vívja meg csatáit 
ebben az egyébként kihívásokkal teli kör-
nyezetben. Fontos, hogy ők is színre lépje-
nek, szerepet vállaljanak, már csak azért is, 
mert a női gondolkodás eltér a férfiakétól. 
Ahogy mondani szokás: egy hegyre többfé-
le út is vezet. Ezeket az alternatív utakat sze-
retnénk fókuszba hozni, mindezt úgy, hogy 
eközben nem a férfiak ellen, hanem velük 
együttműködve, őket kiegészítve kívánunk 
dolgozni.

– Milyen terveik vannak a jövőt illetően?

– Még nagyon az elején tartunk, első körben 
odáig jutottunk, hogy különféle területeket 
határoztunk meg, melyek mentén szervez-
zük majd a napi munkánkat. Ilyen például 
az oktatás-mentorálás, a fenntarthatóság-
digitalizáció – ez amúgy is létezik a VOSZ-
on belül –, vagy épp a sajtókapcsolatok-PR-
tevékenység. Speciális területként jelöltük 
meg a finanszírozást, illetve a nemzetközi 
kapcsolatok erősítését, valamint a kormány-
kapcsolatok segítését. Jómagam is felelőse 
lettem egy ilyen területnek, az én feladatom 
a kapcsolatépítés, a taglétszám-bővítés, a 
közösségépítés.

– Megfogalmazódott egy szolgáltatási plat-
form létrehozása is. Jó ötletnek tartom, hogy 
segítsük egymás vállalkozását, egymásban 
gondolkodjunk, ha szükségünk van vala-
milyen termékre, szolgáltatásra, első körben 
mindig a VOSZ-on belül keressünk part-
nert, és természetesen nyújtsunk is egymás-
nak kedvezményeket.

– Vezetőséget választottak már?

– A Női Szekció elnökének Lakatosné  
Lukács Zsuzsannát, alelnökének Gláser-
Katona Zsuzsannát választottuk meg, tisz-
teletbeli elnökként pedig Demján Sándor-
nét, a VOSZ alapítójának özvegyét kértük 
fel, aki örömmel vállalta a tisztséget. A 
szekció egyelőre országos szinten működik, 
de szeretnénk idővel a megyei szervezete-
ken belül is létrehozni a női vállalkozók ér-
dekképviseletét.

– Úgy gondolom, a 35 éves, éppen megúju-
ló VOSZ-nak a nők, a női vállalkozók is új 
lendületet adhatnak, akár a taglétszám bő-
vítését, akár az érdekvédelmi feladatokat 
illetően.

Cseh Teréz

A Vállalkozók Országos Szövetsége számos szakmai tagozattal rendelkezik, ám ezen a téren is tudnak újat mutatni: 
alulról jövő kezdeményezésként létrejött a VOSZ Női Szekciója. A hírről a szervezet Fejér megyei találkozóján szereztünk 
tudomást, amikor is Kis Éva, a Karsai Holding Zrt. cégvezetője tájékoztatta erről a tagságot. Kíváncsiak lettünk a részle-
tekre is, hiszen az úttörő kezdeményezés sok női vállalkozás számára nyithat utat, hozhat kedvet a neves érdekvédelmi 
szervezethez való csatlakozáshoz. Kis Éva készséggel válaszolt kérdéseinkre.

Erősödhet a nők szerepe a vállalkozói világban

Női szekció alakult a VOSZ-on belül

Demján Sándorné tiszteletbeli elnök és Kis Éva alapító tag

A VOSZ újonnan alakult Női Szekciója



Dr. Szerencsés László, a vármegyei kamara elnöke: 
„A rendezvény célja, hogy képet kaphassunk az elmúlt év gazdasági eseményeiről és arról, hogy mi várható 

a vállalkozások és a gazdasági élet szereplői számára az előttünk álló időszakban.”

Dr. Navracsics Tibor területfejlesztési miniszter: 
„Komárom-Esztergom vármegyét az ipari parkok vármegyéjének is lehet nevezni.”

Vármegyei vállalkozók és településvezetők a közönség soraiban
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Dr. Szerencsés László, a KEMKIK elnöke kö-
szöntötte az évnyitóra érkezett vendégeket, 
köztük Bencsik János és Erős Gábor országgyű-
lési képviselőt, Czunyiné dr. Bertalan Juditot, 
az Északnyugat-magyarországi Gazdaságfej-
lesztési Zóna kormánybiztosát, valamint dr. 
Kancz Csaba vármegyei főispánt, Popovics 
Györgyöt, a Komárom-Esztergom Vármegye 
Közgyűlésének elnökét, a megjelent cégek ve-
zetőit, valamint a települések polgármestereit.

A kamara elnöke szólt arról, hogy a szervezet 
történetében először fordul elő, hogy gazdasági 
évadnyitót tartanak, melyet Czunyiné Dr. Ber-
talan Judit kormánybiztossal közös gondolat 
eredményeként rendeztek meg.

– A rendezvény célja – fogalmazott –, hogy képet 
kaphassunk az elmúlt év gazdasági eseményeiről és 
arról, hogy mi várható a vállalkozások és a gazdasági 
élet szereplői számára az előttünk álló időszakban, 
különös tekintettel az energiaárak változásáról és az 
infláció emelkedéséről, az Északnyugat-magyaror-
szági térség gazdaságának és területfejlesztési mun-
káinak aktuális helyzetéről, valamint az ország előtt 
álló kihívásokról és lehetőségekről.

Dr. Szerencsés László kiemelte, vállalkozóik 
körében mindennapi tapasztalat, hogy Komá-
rom-Esztergom vármegye gazdaságának hely-
zete stabil, és a gazdasági teljesítőképesség sta-
tisztikái is ezt támasztják alá.

Területileg az ország legkisebbjeként, a várme-
gyék által előállított bruttó hazai termék közel 
öt százalékát itt termelik meg. Itt a legmagasabb 
az egy lakosra jutó termelési érték, az országos 
átlag 2,6-szorosa.

– Gazdasági eredményeink megalapoztak egy bizo-
nyos szintű fejlettséget, elértünk egy bizonyos jólétet, 
de a fejlődés újabb és újabb kihívásokat hoz magával, 
melyekhez aktív munkával kell alkalmazkodnunk, 
hogy megőrizhessük a magyar gazdaságban elfog-

Hagyományteremtő szándékkal először 
tartott gazdasági évnyitó rendezvényt a Ko-
márom-Esztergom vármegyei Kereskedel-
mi és Iparkamara. Naszály-Billegpusztán, 
a gyönyörűen felújított Balogh-Esterházy 
kastélyban dr. Navracsics Tibor területfej-
lesztési miniszter is beszédet mondott.

Gazdasági évnyitót tartott a KEMKIK

Navracsics 
Tibor volt 
a vendég
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lalt helyünket – mondta az elnök, majd végezetül 
hozzátette, a megyei kereskedelmi és iparkamara 
mindent megtesz azért, hogy előmozdítsa a gazda-
ság fejlődését és szerveződését, a piaci magatartás 
tisztességét, a gazdasági tevékenységet folytatók 
együttes érdekeinek érvényesülését.

– Komárom-Esztergom vármegyét – mondta köszöntő-
jében a területfejlesztési miniszter – az ipari parkok 
vármegyéjének is lehet nevezni. Nagyságukból adódóan 
is meghatározóak az egész nemzetgazdaság számára, és a 
még rendelkezésre álló területek további fejlesztéseket is 
lehetővé tesznek.

Dr. Navracsics Tibor régiós összehasonlításokat 
sorolt, az egy főre jutó nemzeti össztermék, azaz 
a GDP alapján. Hazánkban Budapest utcahosszal 
vezet, vidéken a Nyugat-Dunántúli és a Közép-
Dunántúli Régió a legjobb. Az utóbbihoz tartozik 
szűkebb hazánk, ahol a speciális feladat a szoros 
versenyben a munkaerő és a versenyképesség meg-
tartása, valamit az energetikai hálózat korszerűsí-
tése.

Hangsúlyozta, Magyarország a tervek, az elhatáro-
zott menetrend szerint halad. A gazdasági fejlődés 
mellett arra is figyelni kell, hogy otthonosabb, kom-
fortosabb legyen az élet. Ehhez is hozzájárulnak a 
mostani EU-s ciklus különféle pályázati lehetősé-
gei.

Bencsik János köszöntőjében két, a térséget érin-
tő kérdést vetett fel. Elsőként a környei elkerülő-
út megépítésének és a tatabányai "szénszállító út" 
rekonstrukciójának fontosságát említette. Szerinte 
ezek nélkül öngyilkosság lenne az M-1-es autópá-
lya 2x3 sávossá történő átépítésének megkezdése.

Másodikként a természeti erőforrások takarékos és 
hatékony felhasználásának fontosságát emelte ki, 
mely magában foglalja a víztakarékos technológiák 
alkalmazásának hatóságok általi előírását is.

Erős Gábor, Esztergom és térsége országgyűlési 
képviselője köszöntőjében arról szólt, hogy szerinte 
prioritás az úthálózat fejlesztése.

– Magyarország egyik motorja kis megyénk. Hogy az is 
maradjon, azért még nagyon sokat kell tennünk – hívta 
fel a figyelmet.

A rendezvényen Isépy Tamás, a Századvég Kon-
junktúrakutató Zrt., üzletágvezetője tartott elő-
adást a 2022. év eseményeiről és tanulságairól, va-
lamint a 2023. év kihívásairól a magyar gazdasági 
élet szereplői számára.

Czunyiné dr. Bertalan Judit, az Északnyugat-ma-
gyarországi Gazdaságfejlesztési Zóna kormánybiz-
tosa, országgyűlési képviselő azt emelte ki, hogy 
jó ütemérzék, lépésváltás kell ahhoz, hogy ugyan-
olyan kiváló eredményeket érjünk majd el, mint ed-
dig. Óvatosan és okosan lehet, és kell alakítani a fo-
lyamatokat. Az együttgondolkodás során lényeges 
figyelembe venni és összehangolni a polgármeste-
rek és a gazdaság szereplőinek igényeit.

Veér Károly

Fotó: Flajsz Péter Gergő
Czunyiné dr. Bertalan Judit, az Északnyugat-magyarországi Gazdaságfejlesztési Zóna kormánybiztosa: 
„Jó ütemérzék, lépésváltás kell ahhoz, hogy ugyanolyan kiváló eredményeket érjünk majd el, mint eddig.”

Erős Gábor országgyűlési képviselő: „Magyarország egyik motorja kis megyénk.”

Bencsik János országgyűlési képviselő elsőként a környei elkerülő-út megépítésének és a tatabányai 
"szénszállító út" rekonstrukciójának fontosságát említette
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– 2007-ben, amikor megalapították a HWD 
Recycling Kft.-t, mi volt az elképzelésük? 
Visszatekintve sikerült megvalósítaniuk a 
kitűzött célokat?

– A vállalkozásunkat azzal a céllal hoztuk 
létre, hogy a lakosságtól és a közületektől 
begyűjtsük a már feleslegessé vált elektro-
nikai termékeket, majd ezeket a környezet-
védelmi normáknak, követelményeknek 
megfelelően szakszerűen feldolgozzuk, és 
amit lehet, a másodlagos alapanyagpiacon 
értékesítsünk. Az ötletet egy hasonló deb-
receni cégről szóló riport adta, amit a tévé-
ben láttam. Tipikus garázsvállalkozásként 
indultunk, mai szemmel nézve elképzelhe-
tetlen körülmények között kezdtük meg a 
munkát.

– Hamar rájöttünk, hogy a kézi úton való 
bontással képtelenség elérni azt a gazdasá-
gos üzemméretet, amely a hosszú távú ren-
tábilis működéshez, a fejlődéshez elenged-
hetetlen. Beláttuk, hogy gépesítenünk kell. 
2013-ban vásároltuk meg az első darálógé-
pünket, és ez már lehetővé tette, hogy kábe-
leket dolgozzunk fel, illetve a hulladékipar 
egy speciális szegmensére koncentráljunk, 
az alumínium-réz hőcserélők feldolgozásá-

ra szakosodjunk. Rövid idő alatt átütő sikert 
értünk el ezen a területen, lépésről lépésre, 
folyamatosan bővültünk, növekedtünk.

– 2020-ban Seregélyesen létrehoztuk a sa-
ját, 22500 m2-es telephelyünket, melyen egy 
2700 m2-es csarnokban, 26 kollégánkkal 
végezzük a hulladékok begyűjtését, fel-
dolgozását. Jelentősen megnőtt a gépi ka-
pacitásunk, de emellett megőriztük a kézi 
hulladékbontás alapértékeit is. Pozitív érte-
lemben vett hírnevet szereztünk a hűtő- és 
klímaberendezések szakszerű bontása te-
rén, kibővítettük, még komplexebbé tettük 
a hulladékkezelési tevékenységünket, és a 
fő szegmensünkben az FMCG piacon, a ke-
reskedelmi hűtőfeldolgozás terén piacveze-
tők vagyunk. Gyakorlatilag minden hulla-
dékkal foglalkozunk, teljes körű megoldást 
nyújtunk a partnereinknek, akik így egy 
kézbe adhatják teljes hulladékgazdálkodá-
sukat.

– A kérdésére visszatérve, úgy gondolom, 
elégedettek lehetünk az elért eredménye-
inkkel, a kezdetben kitűzött célokat bőven 
meghaladtuk, sikeresek vagyunk. Persze 
mindent lehet jobbítani, és mi törekszünk 
is erre. Hiszünk az innovációban, aminek 

egyik kézzelfogható eredménye a saját fej-
lesztésű műanyagbeton termékünk.

– Műanyag beton? Ez egy új építőanyag? 
Mire lehet használni?

– Abból indultunk ki, hogy a bontásból 
nyert, de a piacon nem értékesíthető mű-
anyagjainkat ne kelljen a lerakóba küldeni. 
A sikeres újrahasznosítás nem csak, hogy a 
környezetet védi, de jelentős költségmegta-
karítást is jelent. Az ilyen jellegű alapanyag-
ból ráadásul világszerte óriási mennyiség 
termelődik.

– A sikeres technológiafejlesztésünknek 
köszönhetően születtek meg a nagyméretű 
(240*60*60 cm) műanyagbeton építőelemek. 
Ezek a betonkockák könnyedén egymásba 
illeszthetőek, amolyan „felnőtt legó”-k. Kö-
tőanyag nélkül is remekül működnek, amit 
a labortesztek és a gyakorlat is visszaigazolt. 
Egyelőre saját célra kezdtük el a gyártást, pi-
acra még nem termelünk, ehhez előbb meg 
kell teremtenünk a korszerű gyártási felté-
teleket. Igény már most lenne rá, és az első 
elismerést is átvehettük a közelmúltban, 
„Fenntarthatóság szimbóluma 2022” díjjal 
értékelték az innovatív megoldásunkat.

Tizennégy évvel ezelőtt még egy induló éveiben járó, évi 30-50 millió forint árbevételt produkáló mikrovállalkozás alapí-
tójaként beszélgettünk Höflinger Norberttel a HWD Recycling Kft. ügyvezető igazgatójával. Mára egy egymilliárdos hul-
ladékgazdálkodási vállalat stratégiai igazgatója, és egy a piacon egyedülálló, 100%-ban újrahasznosított műanyagból 
készült innovatív építőipari termék, a műanyagbeton gyártója. Cége komplex hulladékgazdálkodási megoldásszállító, 
melynek specialitása a klíma- és hűtőberendezések szakszerű bontása. Ezen a téren nem csak hírnevet szereztek ma-
guknak, de az FMCG (gyorsan fogyó fogyasztási áruk) szektorban, a kereskedelmi hűtők bontásában piacvezetők is. De, 
hogy mégse legyen minden kerek, úgy tűnik, egy új kormányzati elképzelés júliustól fenekestül felforgatja világukat.

HWD Recycling Kft. - a komplex hulladékkezelés mesterei

Műanyagbeton - Fenntarthatóság 
szimbóluma 2022-díj
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– Milyen fejlesztéseket kell végrehajtani-
uk?

– Első körben egy európai szintű hulladék-
gazdálkodási létesítményt szeretnénk itt 
létrehozni. A tervek már elkészültek, és a ki-
vitelezés is elindult. Megtörtént a csapadék-
víz-elvezetés korszerűsítése, megszüntettük 
a korábbi pontszerű olajfogórendszerünket, 
mindezt egy központi megoldás váltotta fel, 
így egyetlen csepp olaj sem szennyezheti 
a továbbiakban a környezetünket. Folya-
matban van a telephely szilárd burkolatai-
nak kivitelezése is. Sajnos a szűk építőipari 
kapacitások, no meg a jelenlegi gazdasági 
helyzet miatt kicsit lassabban haladunk a 
tervezettnél.

– Szerencsére sok mindent saját kivitele-
zésben is meg tudunk oldani. A telephelyet 
körülölelő falakat, illetve az a mentén ki-
alakítandó hulladéktároló bokszokat a sa-
ját műanyag betonelemeinkből szeretnénk 
megépíteni. Ez egyelőre leköti a teljes gyár-
tókapacitásunkat. A műanyag betonelemek  
saját felhasználása egyébként jó lehetőség 
a termék továbbfejlesztéséhez. A gyakorlat 
gyorsan rávilágít az igényekre. Ezek egyike 
a nagyobb kopásállóság, amire már most 
van megoldásunk.

– Ahhoz, hogy a piacra is termelni tudjunk, 
meg kell oldanunk a gyártásautomatizá-
lást. Sajnos a klasszikus betonkeverő üze-
mek technológiájával a mi termékünk nem 
gyártható, ehhez egy egyedi gépsorra van 
szükségünk.

– Ezen kívül az alumínum-réz hőcserélőnk 
feldolgozására hamarosan érkezik egy au-
tomatizált feldolgozósorunk is, melyen az 
anyagszeparációt már egy kamerával ellá-
tott rendszer fogja elvégezni. Folyamatosan 
fejlesztünk, annak dacára, hogy jelenleg 
csak 2023 június végéig tervezhetünk. Július 
1-jétől ugyanis az állam koncesszióba adta 
a hulladékgazdálkodás egy jelentős részét, 
ami a mi speciális szektorunkban keletke-
ző hulladékokat is érinti. Ezek a termékek 
biztosítják jelenleg az árbevételünk 80%-át. 
De ez nem csak a mi problémánk, Magyar-

országon körülbelül 3000 céget érint ez a 
változás, és egyelőre a részletek még tisztá-
zatlanok, illetve nincs egyetértés az érintett 
felek között a tervezett együttműködéseket 
illetően sem.

– Mit jelent ez a koncesszió a vállalkozá-
sokra nézve?

– Több területen is jelentkeznek az ebből 
adódó problémák. Az új szabályozás ered-
ményeként az ipari és a kereskedelmi szfé-
rában keletkezett termékdíjas hulladékok 
automatikusan a koncessszor tulajdonába 
kerülnek, míg az egyéb termelési hulladé-
kok felett továbbra is a vállatok rendelkez-
nek, azok kezeléséről gondoskodniuk kell. 
Így tehát a korábbi komplex hulladékke-
zelés már eleve nem lehetséges, és minden 
bizonnyal további költségeket ró majd a 
cégekre. A döntéssel ráadásul sérül a tulaj-
donhoz, illetve a szabad kereskedelemhez 
való jog is, hiszen a koncesszor monopol 
helyzetbe kerül, így ő szabhatja meg az át-
vételi árat is.

– Ugyanígy a koncesszor dönti el azt is, 
hogy kivel, és mennyiért kívánja bérmunká-
ban elvégeztetni a feldolgozási feladatokat. 
Ahogy a hulladékátvételért, úgy nekünk 
is piaci árakat ígér, ám ennek mértékéről 
jelentősen eltérnek az elképzeléseink. Az 
árban nekünk érvényesítenünk kell a mun-
kabéreket, a rezsiköltségeket épp úgy, mint 
a termelési eszközeink fenntartási, fejleszté-
si költségeit, erre azonban úgy tűnik, nincs 
mód. Így kérdéses, hogy az év második felé-
től vajon kik fogják majd feldolgozni az ipa-
ri jellegű hulladékokat. Probléma továbbá a 
szakszerű begyűjtés is, hiszen ehhez is meg-
felelő szakemberek, szállító- és tárolóeszkö-
zök szükségesek, amivel a koncesszor nem 
rendelkezik.

– A késve meghozott állami döntések miatt 
a határidők tarthatatlannak tűnnek. Már 
most látszik, hogy a koncesszor nem lesz 
képes a zökkenőmentes átállásra a megadott 
időn belül.

– A Vállalkozók Országos Szövetsége Kör-
nyezetvédelmi Szekciójának az elnöke va-

gyok, és ezen a fórumon keresztül is sokat 
foglalkoztunk ezzel a kérdéskörrel. Egyez-
tettünk, benyújtottuk a javaslatainkat, je-
leztük a problémákat, de úgy látjuk, nem 
történt előrelépés. Pedig a bizonytalanság-
nál nincs rosszabb. Nem látunk előre, nem 
tudunk tervezni. A partnereink döntik ránk 
a hulladékaikat, mert most még biztos, hogy 
a valódi értékén tudják azt értékesíteni. De, 
hogy júliustól hogyan tovább, azt ők sem 
tudják.

– Seregélyes lett az otthonuk, ide képzelik 
a jövőjüket is. Elfogadták önöket?

– Úgy érzem, helyi szinten sikeresen beil-
leszkedtünk, kiváló kapcsolatot ápolunk az 
önkormányzattal, és ahol tudjuk, a saját esz-
közeinkkel segítjük az itt élőket, az itt műkö-
dő közösségeket is. Tudják, hogy ránk szá-
míthatnak, legyen szó környezetvédelemről, 
rendezvényekről, vagy bármi másról.

– Komolyan vesszük a társadalmi szerep-
vállalást, hisszük, hogy felelősséggel tarto-
zunk a környezetünk a társadalmunk iránt, 
hogy egy bizonyos szint fölött kötelessé-
günk másoknak is segíteni. Éppen ezért 
évek óta rendszeresen támogatunk két civil-
szervezetet. Az egyikük a Ne dobd ki! Ala-
pítvány, akik kórházaknak adományoznak 
televíziókat. Folyamatosan ellátjuk őket esz-
közökkel. Tavaly a székesfehérvári kórház-
nak külön is adományoztunk készülékeket, 
idén pedig a tévék mellé egy új fejállomást 
is kaptak, ami egy olyan épületrészben is le-
hetővé teszi a műsorok közvetítését, ahol ez 
eddig nem volt megoldható.

– Ugyancsak pártoljuk a Lánchíd Alapít-
ványt, rajtuk keresztül minden évben vál-
laljuk egy hátrányos helyzetű diák felső-
oktatási tanulmányainak költségét. Nagy 
öröm látni, hogy a szervezet munkájának 
köszönhetően olyan gyerekek is eljutnak a 
felsőoktatásba, akiknek ezt a családi helyze-
tük egyéként nem tenné lehetővé. Mert bár 
maga az oktatás ingyenes, de tudjuk, hogy 
az számos egyéb költséggel is jár, melyhez 
jól jön a segítség.

Cseh Teréz

GAZDASÁG, VÁLLALKOZÁS
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És miért pont az egykori Népstadionban? A 
válasz egyszerű, ekkor rendezték a magyar-
bolgár EB-selejtező labdarúgó mérkőzést, 
melyet így a cég legnagyobb üzleti partne-
reinek vezetői hangulatos környezetben, 
kiváló vendéglátás, és kötetlen beszélgeté-
sek mellett tudtak megtekinteni. No de ne 
szaladjunk előre, hiszen sok érdekességre 
derült fény a délutáni sajtótájékoztatón.

Szűcs Attila, az Eurotrade Kft. ügyvezető-
tulajdonosa a sajtótájékoztatón elmondta, 
hogy a cég Magyarország legrégebbi szak-
mai múlttal rendelkező járműkereskedelmi 
vállalkozása. Ahogy fogalmazott, kezdet-
ben a „tápláléklánc aljáról” indultak, azaz 
mint bármelyik újonnan alakult cég, ők is 
szinte a nulláról kezdték tevékenységüket.

Portfóliójuk fokozatosan bővült 1991 óta. A 
járműkereskedelem mellé felkerült a szer-
viz szolgáltatás, az alkatrész- és gumiab-
roncs-forgalmazás, majd a hálózati értéke-
sítési üzletág. Mára 11 vállalkozásból áll a 
cégcsoport, és az alaptevékenységek mellett 
pénzügyi szolgáltatásokkal, ingatlanfejlesz-
téssel, megújuló energia termelésével, vala-
mint az ehhez kapcsolódó mérnöki szolgál-
tatásokkal is foglalkoznak.

Magyarországon három telephelyük van, 
a kisigmándi központhoz szombathelyi 

és kistarcsai üzemegységek csatlakoztak. 
Romániában, és Szlovákiában találhatók 
leányvállalataik, a sepsiszentgyörgyi ipari 
parkban jelenleg építenek egy 15 ezer négy-
zetméteres szervizközpontot, mely egyben 
irodaház, raktár, és bemutatóterem is lesz.

Számos márka mellett húsz éve árusítanak 
IVECO tehergépjárműveket. Abból, hogy a 
gyártó hivatalos, teljes jogkörrel felruházott 
disztribútora lett a cég, az ügyvezető szerint 
az ügyfeleik is profitálnak majd. Nehezíti 
ugyan a helyzetet, hogy olyan időszakban 
lépnek közvetlen importőrként a piacra, 
amelyet a nagyfokú bizonytalanság jelle-
mez, hiszen hatalmas geopolitikai átrende-
ződés zajlik, ami évekig is eltarthat.

Mindezek ellenére dinamikusan növelni 
szeretnék az értékesített új IVECO teher-
gépkocsik mennyiségét, így hozzájárulva a 
márka hazai piaci részesedésének növeke-
déséhez. A siker érdekében jelentős arculat-
váltás is zajlik idén az Eurotrade Kft.-ben, 
s ennek egyik első lépéseként az IVECO 
aktivitásukat a jövőben a hazai érdeklődők 
az eurotrade.hu helyett a truckcentrum.hu 
domainnéven találhatják meg.

Szűcs Attila örömmel jelentette be, hogy ta-
valy az árbevételük közel 10 százalékkal nö-
vekedett, ami 8,9 milliárd forintot jelentett. 

Ez az üzemi eredmény több, mint 30 száza-
lékos növekedését, azaz 675 millió forintot 
eredményezett.

„Nálunk az üzlet nemcsak a pénzről 
szól!”, szlogennel ismertette Szűcs Attila az 
Eurotrade Kft. társadalmi szerepvállalásait, 
melyeket roppant fontosnak tart. Számos 
esetben juttattak el különböző adományo-
kat a rászorulóknak, csak a pandémia idő-
szakában mintegy 100 millió forint értékű 
eszközzel segítettek. Fontos céljuk a kultu-
rális események támogatása is. Számos ki-
állítást szerveztek, ezek közül kiemelkedik 
Görgényi István festőművész hagyatékának 
kezelése.

Szűcs Attila kiemelte: ügyfeleik rendelke-
zésére állnak a hét minden napján akkor 
is, ha a trend a négynapos munkahét és a 
home office felé mutat a munkaerő-piacon. 
„Nálunk a szombat ugyanolyan munkanap, 
mint a vasárnap” – tette hozzá tréfásan.

Partnereik elégedettsége fontos számukra, 
ezért sok minden más mellett életre hívták 
az Eurotrade SkyClub programot, melynek 
során első alkalommal a Magyarország Bul-
gária elleni Európa-bajnoki selejtező mérkő-
zésén látják vendégül kiemelt ügyfeleiket.

Szűcs Attila után az Iveco közép-kelet-euró-

Tavaly, karácsony előtt kötött disztribúciós szerződést a kisigmándi székhelyű Eurotrade Kft. az IVECO járműgyártó óriás-
sal. Bécsben, szűk körben írták alá a papírokat, a szélesebb nyilvánosságot azonban március 28-án tájékoztatták az ese-
ményről. A rendezvényre Budapesten, a Hotel Danubius Aréna olimpiai különtermében került sor, ám az esemény nem 
egyszerű sajtótájékoztató volt, hiszen este a szomszédos Puskás Stadion egyik páholyában, az Eurotrade SkyClubjában 
folytatódott a találkozó.

Az Eurotrade és az IVECO közti szerződést ünnepelték

Prezentációk és SkyClub 
a partnereknek

Szűcs Attila sajtótájékoztatójával indult a program
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pai képviseletének vezetői, Tatiana Benova 
marketinges, illetve Ivan Blazek ügyveze-
tő-helyettes mutatták be az Iveco újdonsá-
gait, a térség piaci eredményeit, a közeljövő 
terveit, valamint az Iveco hosszú távú ma-
gyarországi elképzeléseiről is szó esett.

Az Iveco gőzerővel dolgozik – tudtuk meg 
Ivan Blazektől – a termékpaletta zöldíté-
sén, az elektromos Daily mellett CNG és 
bio CNG változatok is futnak majd az uta-
kon, de a nehéz-teherautó szegmensben is 
megjelennek az elektromos, biogázos, majd 
pedig a tüzelőanyag-cellás járművek. A 
vállalat célja a zéró emisszióra való átállás 
2040-re. A csoporthoz tartozik az Iveco Ca-
pital, a Heuliez Bus, az Iveco Bus, az Iveco, 
az Astra, a Magirus, a motorgyártó FPT, 
valamint a katonai járműveket gyártó Iveco 
Defence Vehichles.

Ivan Blazek beszélt az Iveco és az amerikai 
Nikola együttműködéséről, melynek kere-
tein belül megkezdődött a Nikola Tre elekt-
romos kamion gyártása a németországi 

Ulmban. Tervezési fázisban van ugyanen-
nek a kamionnak a hidrogénhajtású verzió-
ja is. Ugyancsak hidrogénes fejlesztés zajlik 
a Hyundai közreműködésével, a tüzelő-
anyag-cellás eDaily FCEV modellt a 2022-es 
IAA kiállításon mutatták be. Ebben a 90 kW-
os rendszert a koreaiak, a 140 kW-os elektro-
mos motort és az akkumulátort az olaszok 
gyártották. A 12 kilogrammnyi hidrogént 
az alvázban elhelyezett hat tartály hordoz-
za. Hatótávja 350 kilométer, 7,2 tonnás, azaz 
3 tonna hasznos terhet cipelhet. Töltése csu-
pán 15 percig tart.

Az alternatív hajtásláncok fejlesztésével 
párhuzamosan az Iveco az önvezetésben is 
élen jár, a Plus vállalattal közösen már köz-
úton tesztelnek félautomata szerelvényt.

Az igazgató-helyettes beszélt arról is, hogy 
számukra is fontos lépés az Eurotrade-
szerződés. Ennek egyik jele a már beha-
rangozott IVECO szakmai nap, melyet 
szeptember 8-án tartanak a cég központi 
telephelyén, Kisigmándon, ahol terveik sze-

rint bemutatják a gyár legújabb modelljeit is 
– zárta ismertetőjét Ivan Blazek.

A sajtótájékoztatót követően a résztvevők 
csapata elindult a Puskás Ferenc Stadion-
ba, az Európa Bajnoki selejtező mérkőzés 
megtekintésére. A negyedik emeleten lévő 
SkyClubban szép számmal gyülekeztek az 
Eurotrade Kft. legfontosabb üzleti partne-
rei, akiket Szűcs Attila egy-egy közös fotó-
zásra invitált, majd a büféasztalhoz kísért, 
ahol jóféle ízelítő falatkák, és kiváló borok 
és sörök várták az éhes és szomjas vendé-
geket.

A SkyClub láthatóan elérte célját, névjegyek 
cseréltek gazdát, talán jövőbeli üzletek alap-
jait is letették, és a jó hangulatot csak fokoz-
ta a pályán zajló mérkőzés, hiszen a magyar 
fiúk magabiztosan győztek a mérkőzésen. 
Ahogy végül az új és régi ismerősök közö-
sen skandálhatták: „Jön a húsvét, jön a nyúl, 
magyar – bolgár 3:0!”

Veér Károly

Üdv a SkyClubban!

Az Iveco közép-kelet-európai képviseletének munkatársai: 
Ivan Blazek (középen) és Tatiana Benova (jobbra)
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– Kezdjük előbb a jó hírrel! Az országos 
felvételi átlaghoz képest hogyan értelmez-
hető ez a 140%-os emelkedés az elsőhelyes 
jelentkezők számát illetően?

– Az új felvételi rendszer természetesen 
egységesen vonatkozik valamennyi hazai 
felsőoktatási intézményre, így a pozitív ha-
tás is szinte mindenütt érezhető volt. Ugyan-
akkor a jelentkezők számának országos 
szintű 27%-os emelkedéséhez viszonyítva 
a mi eredményünk mondhatni kiugró, te-
hát kell, hogy legyen emögött valamilyen 
intézményspecifikus tényező is. Persze sok 
munka is áll ennek hátterében. Évről évre 
csiszolgatjuk a beiskolázási marketing-
kampányunkat, rendszeresen látogatjuk a 
középfokú iskolákat, ahol az oktatóink az 
egyetemet és a felvételi folyamatát mutatják 
be a végzős diákoknak. Nyílt napokat szer-
vezünk – tavaly kettőt Tatabányán, kettőt 
Budapesten –, és online kampányainkkal is 
jelen vagyunk a világhálón. A brandépítést 
– az oktatási és a kutatási tevékenységein-
ken túl – az úgynevezett harmadik missziós 
tevékenységeink is segítik, melyek elsősor-
ban az egyetem regionális tudásközpont 
szerepét hivatottak erősíteni. Ezen tevé-
kenységek, kezdeményezések egyike a Blá-
thy Törzsasztal is.

– Mikor és milyen konkrét céllal hívták 
életre ezt a társaságot?

– A kezdeményezés 2019-ben az Edutus 
Egyetemtől indult, és értelemszerűen a 
szervezési feladatokat is mi látjuk el. Szoros 
kapcsolatot ápolunk a megye vállalkozása-
ival, főleg a Tatabányai Ipari Park cégeivel. 
Szerettük volna kicsit összefogni a partne-
reinket, egyfajta keretet adni, teret biztosí-
tani a politikai, államigazgatási, intézményi 
és a vállalati szféra összekapcsolásának. 
Végül ez egy 25-30 fős, vacsorával egybe-
kötött társadalmi eseményként öltött testet, 
ahová meghívást kapnak a térség közéleti 
és vállalati szereplői. A meghívottak több-
ségét kitevő vállalati vezetők mellett a me-
gye országgyűlési képviselői, főispán úr és 
megyei elnök úr is meghívást kapnak, és ha 
idejük engedi, velünk tartanak, sőt hozzá is 
szólnak az adott témához.

– Minden alkalom egy-egy téma köré szer-
veződik. Ennek megválasztásában kiváló 
partnerünk, az AGC Glass Hungary Kft., 
melynek egyik vezetője, Gíber Mihály, 
egyetemünk díszpolgára, aki sok szálon 
kapcsolódik intézményünkhöz. Aktívan 
részt vesz az egyetem életében, több terü-
leten záróvizsga elnöki teendőket lát el, de 
cége is jelentős adományokkal segítette a 

Műszaki Intézetünk laboreszközökkel való 
ellátását. Mindezt az Egyetem alapításának 
30. évfordulóján a díszpolgári címmel igye-
keztünk megköszönni.

– Gíber Mihály a Bláthy Ottó Törzsasztal 
kapcsán is meghatározó partnerünk, őt 
kértük fel állandó házigazdának. Emellett a 
szakmai megvalósításból is kiveszi a részét, 
közösen határozzuk meg a témát, a meghí-
vandó, rendszerint országos szintű előadót, 
aki az adott téma kormányzati, intézményi 
szakértője. Az előadást követően minden 
alkalommal egy a tevékenységében a té-
mához kapcsolódó helyi vállalkozás, vagy 
intézmény számára is lehetővé tesszük a 
bemutatkozást.

– Milyen témák kerültek terítékre az eddi-
gi tíz találkozón?

– 2020-as covidos időszak kivételével évente 
háromszor, az év elején, majd május kör-
nyékén, illetve az év vége felé találkoztunk 
ebben a körben. A témákat illetően rend-
kívül színes palettát kínáltunk, mindig az 
aktualitásokat figyelembe véve. Elsőként 
a KKV-fejlesztés került fókuszba, majd a 
munkaerőhiányos helyzetre reagálva egy 
HR-es előadót hívtunk, aki a munkatár-
sak megszerzéséről, megtartásáról adta át 
a legfrissebb tudnivalókat. A következő 

Jelentősen, a korábbi évhez képest 140%-kal emelkedett az elsőhelyes jelentkezők száma a tatabányai Edutus Egye-
temen. A pozitív irányú változás elsősorban az átalakított felvételi rendszernek köszönhető – immáron a korábbiaknál 
jóval könnyebben lehet bejutni a felsőoktatási intézményekbe –, de sok más tényező is befolyásolhatja egy-egy tanuló 
döntését. Ezek közé sorolhatók a beiskolázási marketing kampányok épp úgy, mint például a képzőintézmények har-
madik missziós tevékenységei. Az utóbbiak közül való az Edutus Egyetem által életre hívott, a közelmúltban már tizedik 
alkalommal megrendezett Bláthy Ottó Törzsasztal is, melyről Némethné dr. Gál Andrea rektorasszonyt kérdeztük.

Az Edutus Egyetem missziós küldetése Komárom-Esztergom vármegye vállalkozóiért

Bláthy Ottó Törzsasztal 
tizedik alkalommal



InnovácIós díjat kapott jancsó péter 
Közép-Dunántúl – Jancsó Péter, a Graboplast 
elnöke sikeres pályafutása elismeréseként a Ma-
gyar Műanyagipari Szövetség Innovációs díját ve-
hette át „Az ember alkotta anyag – a XXI. század 

anyaga” című konferencián, melynek helyszíne a 
Magyar Tudományos Akadémia volt.

RaktáRRal és gépekkel bővül a NeuzeR
Esztergom – Az ország legnagyobb magyar tu-
lajdonú, független kerékpárgyára, az esztergomi 

Neuzer Kerékpár Kft. 750 millió forintos beruházást 
hajt végre. A fejlesztés során első ütemben egy au-
tomatizált raktárcsarnokot építenek, majd új kerék-
gyártó gépeket állítanak üzembe. A projekt 299,7 
millió forintos, vissza nem térítendő támogatást 
nyert el a Magyar Multi Program keretében.

láNczos - szekfű ÖsztÖNdíj
Székesfehérvár – Az önkormányzat idén is meg-
hirdette a Lánczos Kornél – Szekfű Gyula Ösztöndíj 
Pályázatot. A városban élő vagy a várossal szelle-
mi kapcsolatban álló alkotók, kutatók és művészek 
április 30-ig adhatják be a pályázataikat. A pályá-
zaton részt vehetnek egyének, alkotók és alkotókö-
zösségek az elméleti és az alkalmazott tudományok 
minden ágában olyan pályaművekkel, tervekkel, 
művészeti alkotásokkal, amelyeket korábban más-
hol nem publikáltak, és kiemelkedő szellemi értéket 
teremtenek, illetve tartalmaznak.
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meghívott a Digitális Jólét Program 
kormányzati munkatársa volt, majd 
dr. Navracsics Tibor volt a vendégünk, 
aki az Északnyugat-magyarországi 
Gazdaságfejlesztési Zónáról, illetve 
a térségünket érintő általános gazda-
ságfejlesztési célkitűzésekről adott tá-
jékoztatást. Ugyancsak sokak számára 
volt fontos témaválasztás a regionális 
és határon átnyúló gazdaságfejlesztés, 
de ugyanígy a Nemzeti Kutatási, Fej-
lesztési és Innovációs Hivatal vezetőjé-
nek az innovációs politikáról, illetve a 
várható K+F+I programokról szóló elő-
adása iránt is nagy volt az érdeklődés.

– A tavalyi év elején Stumpf István 
arról a felsőoktatási modellváltásról 
beszélt nekünk, ami nagy hatással bírt 
az ipar és a képzőintézmények kapcso-
latára. A közelmúltban – tekintettel a 
kibontakozó energiaválságra – Sámu-
el Emese, a tatabányai erőmű vezető-
jének tolmácsolásában hallhattunk a 
biomassza hasznosításáról a távhő-, 
illetve a villamosenergia-szolgáltatás-
ban. Ugyancsak az energiahatékony-
ságról beszélt az LHG Kft. képviselője, 
aki a műszaki megoldások, illetve az új 
jogszabályi rendeletek között segített 
eligazodni. Egy alkalommal pedig a 
körforgásos gazdaság, a klímapolitika 
kérdéseit is sikerült körüljárnunk.

– Legutóbb, épp a tizedik, jubileumi ta-
lálkozón a felnőttképzés volt terítéken, 

és mivel egyetemünk ilyen irányú te-
vékenységet is folytat, úgy gondoltuk, 
élünk a lehetőséggel, hogy ezt bemu-
tassuk.

– Kik ülhetnek a Bláthy Ottó Törzs-
asztalhoz?

– A rendezvény meghívásos alapon 
működik. Az AGC Glass Hungary Kft. 
és az egyetem is széles kapcsolati kör-
rel rendelkezik. Elsősorban azokat hív-
juk meg, akik már valamilyen módon 
együttműködnek velünk.

– Fontos kiemelni, hogy ez egy interak-
tív találkozó, melynek természetesen 
megvan a maga kerete, de az előadások 
után a vállalkozók hozzászólhatnak, 
kérdezhetnek, és egymással is módjuk 
van megvitatni a felmerülő problémá-
kat. Ezért is nem sajtónyilvános az ese-
mény, mert szeretnénk, ha minél oldot-
tabb, őszintébb párbeszéd alakulhatna 
ki ezeken az összejöveteleken. Azt, 
hogy mindez működik, visszaigazolja, 
hogy a hivatalos programot követően 
egy 6-8 fős kisebb társaság rendszerint 
ott marad még beszélgetni, élnek a rit-
ka lehetősséggel, hogy személyesen is 
megosszák egymással a gondolataikat. 
Reméljük, ehhez még sok-sok éven át 
tudunk majd teret, alkalmat biztosíta-
ni!

Cseh Teréz

bláthy ottó (1860 tata – 1939 budapest)
1882: Gépészmérnök diploma  
a bécsi műegyetemen

1885: Transzformátor feltalálása  
(a Ganz gyárban Zipernowsky 
Károllyal és Déri Miksával) 

1886-tól: 96 bejelentett szabadalom, 
pl.: villamos fogyasztásmérő,  
Kandó-mozdony fázisváltója, stb.

Kitüntetések:  
1907 – III. Viktor Emánuel olasz 
király

1908 – Ferencz József császár

1909 és 1935: MTA

1933 – magyar kormány

1938 – Kandó Kálmán díj

Egyéb tevékenységei: Magyar Autóklub alelnöke, autóverseny bíró, 
Magyar Sakkszövetség elnöke, sakkfeladványszerző, kutyatenyésztő

Nyelvtudása: magyar, német, angol, olasz, francia
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Az ünnepélyes avatás egy kisfilm levetí-
tésével kezdődött, mely összefoglalta az 
építkezés történetét, majd Tompa Dániel, 
a berendezéseket szállító Bühler AG fo-
lyamatmérnöke egészítette ki a látottakat. 
Elmondta, hogy a projekt 2021 áprilisában 
kezdődött, tavaly nyáron elvégezték a be-
üzemelést, és augusztus 9-én megtörtént a 
próbaőrlés is. A cég csúcstechnológiákat al-
kalmazott, köztük a hengeresszékes távve-
zérlést, a Vitaris kombitisztítót, és a Sortex 
optikai válogatót.

A Gyermelyi Zrt. elnök-igazgatója, Tóth 
Béla beszédében úgy fogalmazott, hogy a 
pénz önmagában ugyan nem boldogít, de 
nagyon örültek, amikor megtudták, hogy 

a magyar állam 1,7 milliárd forint támoga-
tással járul hozzá a 6,5 milliárdos költségek-
hez.

Külön megköszönte az építkezésen köz-
reműködő cégek hozzáállását, köztük a 
Komárom-Esztergom vármegyei Gombos 
Földgép Kft., és a Megawatt Kft. pontos, pre-
cíz munkáját.

Tóth Béla elmondta, hogy az új malom napi 
300 tonna lágybúza őrlésére képes. A fej-
lesztéssel a meglévő két malom teljesítmé-
nyével együtt napi 800 tonnára emelkedik a 
Gyermelyi Zrt. őrlési kapacitása. Ez a tészta-
gyár és a magyar partnerek ellátása mellett 
a külföldi vevők kiszolgálását is lehetővé 
teszi.

A vállalatcsoport termékei előállítására egy 
teljesen zárt pályát működtet, mely euró-
pai szinten is egyedülálló. A liszt termelé-
sét megalapozó növénytermesztési ágazat 
8.200 hektáron gazdálkodik 250 termelőt 
fog össze – tette hozzá az elnök-igazgató.

Tóth Béla arról is beszélt, hogy a cég a to-
jástermelésben is élen jár, jelenleg évente  
140 millió darab tojást termel. Ennek egy 
részét héjas tojásként eladják, a többit pedig 
a tésztagyárban használják fel, ami naponta 
700 000 darabot is jelenthet. A tésztagyár-
ban 2022-ben közel 42 000 tonna tészta ké-
szült, a cég pedig közel 600 embert foglal-
koztat közvetlenül.

Két év sem telt el a nagyszabású projekt elindítása óta, és február közepén máris ünnepélyes avatásra invitált a Gyerme-
lyi Zrt. A több, mint 6,5 milliárd forintból megépített új malommal a vállalat Magyarország legnagyobb, egy telephelyen 
belül üzemelő malomipari vállalkozását hozta létre. Hamarosan 3 milliárd forintos fejlesztéssel növelik a Zrt. gabonatá-
roló kapacitását is, nyárra készül el egy 40.000 tonnányi gabona tárolására alkalmas rendszer.

A pénz nem boldogít, de jó, ha rendelkezésre áll

Új malmot adott át a Gyermelyi Zrt.



a paNNoN egyetem a házigazda
Veszprém – A 36. OTDK 2023-ban 16 tudomány-
területi szekcióban kerül megrendezésre. A Fizika, 
Földtudományok és Matematika (FiFöMa) szekció 
megrendezését a Pannon Egyetem három kara 

(Mérnöki Kar, Gazdaságtudományi Kar és Műsza-
ki Informatikai Kar) vállalta. A rendezvényre 2023. 
április 11-13. között Veszprémben kerül sor.

ÚjRa elNyeRte miNősítését az iskola
Pákozd – Az Erdők Világnapjának hetén, az Orszá-
gos Erdészeti Egyesület, Erdészeti Erdei Iskolák Nyílt 
Napja alkalmából, a Vajda János Erdészeti Erdei 
Iskola átvehette a minősítő tanúsítványát, melyet 
Szentpéteri Sándor az Agrárminisztérium főosz-

tályvezetője, Elmer Tamás az Országos Erdészeti 
Egyesület főtitkára és Szabó Péter az Erdészeti Er-
dei Iskola Szakosztály elnöke adott át.

kiállítás a megÚjult váRosházáN
Székesfehérvár – Az épület ikonográfiai források-
ban fellelhető történetét bemutató tárlattal nyitot-
ta meg kapuit ismét a látogatók előtt a megújult 
Városháza. A Városi Levéltár és Kutatóintézet által 
készített 19 tablón az 1870-es évektől napjainkig 
követhetjük végig a ház alakulásának, átalakulásá-
nak állomásait. Az első emeleti kiállításon további 
két vitrinben azok a tárgyak kaptak helyet, amelyek 
a többszöri átalakítások során kerültek oda, és a 
most befejeződött felújítás során találtak.
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Varga Mihály pénzügyminiszter a 
malom átadása előtt elmondta, a társa-
ság a nagyvállalati beruházási támoga-
tási program keretében 1,7 milliárd fo-
rint vissza nem térítendő állami forrást 
kapott.

A miniszter kiemelte, az elmúlt nyolc 
évben 250 támogatási szerződés jött 
létre a program keretében, 570 milliárd 
forint értékű fejlesztés valósulhatott 
meg, ebből mindegy 133 milliárd fo-
rintnyi kötődik az élelmiszeriparhoz.

2023-ban sok a teendő, hiszen egy-
szerre kell megvalósítani a kapacitá-
sok bővítését, a hatékonyság növelését 
és a termékminőség javítását. Mind-
három területen követendő példa a 

gyermelyiek munkája, tevékenysége.

A megnyitó beszédek után Varga Mi-
hály pénzügyminiszter, Tóth Béla 
elnök-igazgató, és Erős Gábor ország-
gyűlési képviselő átvágták a nemzeti 
színű szalagot, felavatva ezzel Kelet-
Közép-Európa egyik legnagyobb és 
legmodernebb üzemét.

Az ünnepség végén Tóth Béla körbe-
kalauzolta a megjelent vendégeket – a 
malomépítésben résztvevő cégek veze-
tőit, a Gyermelyi Zrt. üzleti partnereit, 
a község vezetőit, valamint a sajtó kép-
viselőit – az új malomban.

VK

Fotó: Flajsz Péter



– Az üzemeltetési osztály vezetőjeként mi 
mindenért felel a Transintertopnál?

– Gyakorlatilag a műszaki részleg munkája 
hatással van a szervezet majd minden terüle-
tére. A részlegünk felel nem csak a kamionok 
műszaki állapotáért, hanem a teljes létesít-
mény üzemeltetéséért, karbantartásáért és 
fejlesztéséért, valamint a különféle hatósági 
ügyek lebonyolításáért. Emellett a műszaki 
terület feladatai közé tartozik még a kami-
onmosó és az egyéb kiszolgáló létesítmények 
üzemeltetése is.

– Az üzemeltetés gerincét a szervizük adja, 
melynek területe jelentősen növekedett a 
közelmúltban, és a szervizcsapatba is új 
kollégákat várnak. Mi indokolta a bővítést?

– A szervizünket majd két évtizede, 2005-
ben alapvetően a saját flottánk kiszolgálására 
hoztuk létre. Azt kívántuk elérni, hogy a jár-
műveink mindenkor a lehető legjobb műsza-
ki állapotban legyenek, és ehhez professzi-
onális karbantartást, gyors javítást tudjunk 

biztosítani a lehető legkorszerűbb eszközök-
kel. A szabad szervizkapacitásunkat később 
kiajánlottuk más fuvarozó cégeknek. Ma már 
több, mint 70 partnerünk igényli a szolgálta-
tásainkat, és a létszám napról napra bővül, 
ezért láttuk indokoltnak a bővítést. A javító-
műhelyünk 2022-ben 700 négyzetméterrel 
gyarapodott, így összességében már 1100 
négyzetméteren folyik a szerviztevékenysé-
günk. A jelenleg 12 fős létszámú szervizcsa-
patunkat pedig további 3 szerelő kollégával 
szeretnénk bővíteni.

– A szervizben dolgozó kollégáinkat folyama-
tosan képezzük. Ezen fejlesztés keretei között 
idén is több területen indítunk képzéseket, 
melyek kiterjednek az informatikától kezdve 
– csak ezen a téren több mint húszféle tanfo-
lyamból választhatnak –, a targonca-, illetve 
az emelőgép-kezelői tanfolyamokon át egé-
szen a Scania szervizben folyó szakképzésre.

– Megítélésem szerint mindehhez verseny-
képes jövedelmet és rendkívül motiváló 
bónusztrendszert kínálunk a munkatársa-

inknak. A minőségi, a jelenléti, illetve a lo-
jalitási bónuszok lehetővé teszik az egyéni 
teljesítmények értékelését és honorálását. A 
lojalitási bónusz a Transintertopnál töltött 
éveket tükrözi vissza a negyedéves juttatás-
ban, míg a jelenléti és a minőségi pedig a havi 
vezetői értékelés eszköze.

– Mire képes a szervizük? Milyen szolgálta-
tások vehetők itt igénybe?

– Teljes körű szervizszolgáltatást tudunk 
nyújtani a partnereinknek, a flottaüzemelte-
tésen, a szervizszolgáltatáson túl a járművek 
gumizását, a klíma karbantartását, javítását, 
a futóművek javítását, beállítását, motor- és 
váltófelújítást, fékmérést, illetve minden au-
tóelektronikai tevékenységet el tudunk látni. 
Mindezek mellet még a szolgáltatásaink kö-
zött kiegészítő tevékenységként megtalálható 
az ADR oktatása, és akár a felszerelések biz-
tosítása is, illetve a két egyenként 60 tonnás 
hitelesített tehermérlegünk igénybevételének 
lehetősége.

A környei székhelyű Transintertop Kft. jövőbemutató módon igazítja szolgáltatásait a mindenkori piaci igényekhez. A 
közelmúltban jelentősen bővítette szakszervizét, és már építi azt a vizsgabázist, ahol mindenki – cég vagy akár ma-
gánszemély is – gyorsan és szakszerűen vizsgáztathatja személy- és teherautóját. Ezen fejlesztésnek köszönhetően a 
szakszervizcsapat esetében további létszámbővítés szükséges. A jelenleg folyó fejlesztésekről és a jövőbeli tervekről a 
Transintertop üzemeltetési igazgatóját, Dobos Istvánt kérdeztük, aki a vállalatnál eltöltött közel 25 évének köszönhetően 
teljes körű tapasztalattal bír a cég működtetéséről.

Mindenki számára nyitott vizsgabázis épül a Transintertop Kft-nél

Bővülő szervizszolgáltatások, 
bővülő szervizcsapat
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Dobos István, üzemeltetési igazgató - Transintertop Kft.



koRszeRűsítik a csapadékvíz-elvezetést
Mogyorósbánya – Sikeresen pályázott a község 
önkormányzata a Terület- és Településfejlesztési 
Operatív Program felhívására – a 199 MFt európai 
uniós, vissza nem térítendő támogatás segítségével 
valósítja meg a település egy részének csapadék-
víz-elvezetés fejlesztését.

ivóvízvezeték épül
Tatabánya-Tata – Megkezdődtek a munkálatok 
a két település közötti, államilag kiemelt beruhá-
zásban, melyet a Mészáros és Mészáros Kft. fog 
megépíteni, alvállalkozók bevonásával. Ennek ke-
retében nagyszabású vízvezetéképítés kezdődik a 
felsőgallai vízbánya és az Edutus Egyetem között. 
Ehhez azonban először fakivágási munkálatokat 

kell végezni a területen. Ezt a Polgármesteri Hivatal 
Jegyzője már engedélyezte, így elkezdődött a faki-
vágás.

megkezdődik a vasÚtállomás felÚjítása
Veszprém – Idén Veszprém tölti be Európa Kultu-
rális Fővárosának szerepét, bevonva a város és a 
régió intézményeit, kulturális színterének szereplő-
it és civil szervezeteit. A programhoz kapcsolódva 
Veszprém vasútállomás felújításának első üteme 
február elején megkezdődött. A rendezvénysorozat 
kapcsán a Veszprém-Balaton 2023 Zrt. és a MÁV-
Volán-csoport stratégiai partnerségi megállapodást 
kötött.

– Átfogó szolgáltatásaink gördülékeny-
ségének biztosítása érdekében saját 
alkatrészraktárat üzemeltetünk, ahol 60 
millió forint értékű készlettel biztosítjuk 
a rugalmas és gyors javítást. Két raktá-
ros kollégánk felügyeli a teljes beszerzé-
si folyamatot.

– Fuvarozók vagyunk, tehát ekként is 
gondolkodunk, így ebből kifolyólag itt 
egy helyen megtalálható minden, ami 
egy ilyen profilú cég flottájához kell, az 
ablakmosótól a legfontosabb alkatré-
szekig. Mindenre van gyors és precíz 
megoldásunk, az apró hibától egészen 
a komolyabb javításokig. Nem kell kü-
lön-külön szakcégekhez bejelentkezni, 
itt tényleg minden egy helyen elérhető, a 
Tachográf-illesztést, vagy épp az erede-
tiségvizsgát is beleértve.

– Az árainkat tekintve, úgy vélem, ver-
senyképesek vagyunk, hiszen a gyári 
szakszervizekhez képest jóval alacso-
nyabb áron tudunk szolgáltatni, amit a 

folyamatosan bővülő ügyfélkör maxi-
málisan vissza is igazol.

– Milyen további terveik vannak a 
szervizszolgáltatásuk fejlesztésére?

– Folyamatban van egy korszerű 2023-as 
jogszabályoknak megfelelő személy- és 
teherautó vizsgabázis építése. Ezen mű-
szaki vizsga tevékenységet most jelenleg 
egyik leányvállalatunk végzi. Terve-
ink szerint júliustól, vagy augusztustól 
kezdve ezt a szolgáltatást is már saját 
magunk, modernebb környezetben, új 
eszközökkel tudjuk megvalósítani mind 
a flottánk, mind pedig külső jelenlegi és 
leendő partnereink számára.

– Várjuk tehát a Transintertop szervi-
zébe a fuvarozókat, a más jellegű tevé-
kenységet végző cégeket, illetve a vizs-
gabázisunkra akár a magánszemélyeket 
is. 

Cseh Teréz
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Minárovits János, az Albacomp Cégcsoport 
stratégiai igazgatója köszöntötte a szép szá-
mú érdeklődőt, majd rövid áttekintést adott a 
jelenlegi és a közeljövőben várható energia-
helyzetről. A szakértő valószínűsítette, hogy 
az olcsó energia korszakának vége, ugyan-
akkor az energiaéhség egyre növekszik, így 
mind az Európai Unió, mind Magyarország 
egyre jobban törekszik a zöldenergia-terme-
lésre.

Tóth Tamás, az Albacomp Cégcsoport ener-
getikai specialistája az energiaköltségek 
csökkentésének lehetőségeire mutatott rá rö-
vid ismertetőjében. Arra hívta fel a figyelmet, 
hogy csupán csak azzal, hogy foglalkozunk 
a kérdéssel, hogy odafigyelünk, 10-15%-os 
megtakarítást érhetünk el. Arra is rámutatott, 
hogy érdemes szakemberhez fordulni, méré-
seken alapuló auditot végeztetni, mert a hoz-
záértés mindenképpen megtérül.

Léstyán Ákos, az Albacomp Cégcsoport 
smart üzletágvezetője is megerősítette a 
mérések fontosságának szerepét. Példák-
kal támasztotta alá, hogy az okosméréshez 
használt eszközök milyen gyorsan – néhány 
éven belül – megtérülnek. Azt is kiemelte, 
nem elég egy havi fogyasztást megadnunk, 
ahhoz, hogy valódi eredményeket érjünk el, 
elengedhetetlen, hogy minden fogyasztási 
helyen, gyakran percre, de legalább negyed-
órára bontva megismerjük az energiafelhasz-
nálásunkat. Ezt csak okosméréssel, távolról is 
vezérelhető, igény szerint beállítható elektro-
nikai megoldásokkal, automatizált leolvasás-

sal érhetjük el. Az adatokat pedig nem elég 
begyűjteni, azokat megfelelő adatbázisokban 
tárolni és feldolgozni, értékelni is kell. Ez az 
alapja egy jó auditnak.

Beruházás nélkül, azzal, hogy mérünk, érté-
keljük és racionalizáljuk az energiafelhasz-
nálásunkat, 15-20%-os megtakarítást érhe-
tünk el – mutatott rá a tudatosság szerepére 
a szakértő.

Simon István az Energyhub Kft. energiaha-
tékonysági szakértője a vállalati energiaaudi-
tok világába vezetett be minket. Megtudtuk, 
hogy a nagyvállalatoknak négyévente kötele-
ző az audit, míg a kkv-k önkéntesen vállal-
hatják azt. Egy biztos, mindenképpen érde-
mes auditot végeztetni, a kérdés inkább csak 
az, hogy milyen lépésekben, milyen sorrend-
ben hajtsuk majd végre az abban foglaltakat, 
mert hogy megéri végigcsinálni, az egészen 
biztos. Egyre több cég ismeri fel a nem ritkán 
több milliós megtakarítás lehetőségét, és már 
nem a jogszabályoknak való megfelelés moti-
válja, hanem belátva az előnyöket, saját aka-
ratából akar mindent mérni. Az audit – ahogy 
a szakértő fogalmazott – nem más, mint egy 
forgatókönyv, amiben azt rögzítjük, mit kell 
tenni, és milyen lépésekben. Sok cégnél ezek 
a fiókban landolnak, pedig itt az ideje előven-
ni, és végrehajtani az abban foglaltakat, már 
csak azért is, mert a beruházásokhoz EKR- és 
adókedvezmény is jár.

Tóth Tamás visszatérve a pulpitushoz a zöld-
energia-felhasználásban rejlő lehetőségekre 
hívta fel a figyelmet. Arra mutatott rá, hogy 

a hálózati visszatáplálás lehetősége nélkül is 
érdemes a saját célra termelő naperőművek-
ben gondolkodni. Egy hűtőház példáját em-
lítette, ahol a nappali energiafogyasztás 35-
40%-a váltható ki naperőművel, a rendszerbe 
való betáplálási lehetőség nélkül. Arra is fi-
gyelmeztetett, hogy az erőművek kapacitásá-
nak megválasztásakor figyelembe kell venni 
a szezonalitást, a téli-nyári fogyasztást, és a 
jövőbeli igényeket is érdemes bekalkulálni.

Jó megoldás lehet az energia tárolása is, de ha 
akkumulátorokba fektetünk, a megtérülési 
idő a duplájára ugorhat.

A szakmai nap ezt követően 
pódumbeszélgetéssel folytatódott, ismert 
fehérvári vezetők – Minárovits Márton (Al-
bacomp RI Kft.), Gotthárd Imre (GIGA 2003 
Kft.), Krihó Mihály (Ivanics Kft.), Macher 
Gábor (Macher Zrt.) osztották meg tapasz-
talataikat, a beszélgetést pedig Tóth Tamás 
moderálta.

A záróelőadás az ESG vállalati vonatkozá-
sairól szól, Jakab Attila, az OTP Bank ESG 
szakértőjének tolmácsolásában. Az ESG arra 
ad válasz, hogy egy vállalat mennyire kör-
nyezet- és klímabarát, mennyire figyel olyan 
szempontokra, mint például a munkahelyi 
egészségvédelem és biztonság, vagy milyen 
irányítási és ellenőrzési folyamatokat alkal-
maz. Ezen mutatók szerepe egyre nő a zöld-
beruházások banki finanszírozásában is – 
tudtuk meg a szakértőtől.

Cseh Teréz

A Fejér Vármegyei Kereskedelmi és Iparkamara az Albacomp Cégcsoporttal együttműködve Energia Szakmai Napot tar-
tott 2023. március 23-án Székesfehérváron, a Gazdaság Házában.

Csak odafigyeléssel 15-20% energiát spórolhatunk

Gyorsan megtérülnek 
a saját naperőmű-beruházások
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önkormányzat

Schmidt Csaba (1979-2023)

44 évesen, súlyos betegség következtében elhunyt Schmidt Csaba, Tatabánya 
MJV korábbi polgármestere. Schmidt Csaba 1997-ben végzett a Bárdos-gimná-
ziumban, majd vegyész szakon, 2022-ben pedig közgazdászként szerzett diplo-
mát. 2002-től volt a városi közgyűlés tagja. 2006-ban a Gál lakótelep egyéni 
önkormányzati képviselője lett, majd a testület alpolgármesternek választot-
ta. 2010-ben lett a megyei jogú város első embere, a polgármesteri tisztséget 
2019-ig, két cikluson át töltötte be. 2010-től 2014-ig országgyűlési képviselő 
volt. Ezt követően a helyi Fidesz-KDNP frakciójának vezetőjeként, valamint vá-
lasztókerületi képviselőként folytatta a munkáját a közgyűlésben, halála napjáig. 
2020 nyarától a Tatabányai Szakképzési Centrum kancellári feladatait látta el. 
Schmidt Csaba 2008-ban nősült meg, hármas ikreik 2014-ben születtek meg.

H í r e k ,  i n f o r m á c i ó k  r é g i ó n k  t e l e p ü l é s e i r ő l

Nemesvámos  
Egy jubileum, egy kerek évforduló min-
dig egy olyan ünnep, amely mellett nem 
lehet csak úgy elmenni. Különösen akkor 
nem, ha ez egy közösség ünnepe, hiszen 
ez kiváló alkalom, hogy az összetartozást 
felemelő élményként élhessük meg. Pon-
tosan így történt ez Nemesvámoson, a 
X.Vámosi Lencse- és Hurkafesztiválon.

Cikkünk a 28. oldalon

Tatabánya
Tatabányán megépül az Általér-völgyi 
kerékpárút eddig hiányzó szakasza, így 
szeptemberre folyamatos kerékpáros 
összeköttetés jön létre Tatabánya, Tata, 
Dunaalmás, Környe és Oroszlány között –  
ismertette a kivitelezési szerződés aláírá-
sakor a város polgármestere.

Cikkünk a 36. oldalon

„Nekünk, magyaroknak nemcsak a történelmi eseményeinkre, hanem a történelmi helyszíneinkre is
nagyon vigyáznunk kell. A megújított és ezzel megőrzött sümegi vár így nem egy letűnt kor poros
emléke lett, hanem olyan jelkép, amely tartást ad a múltunknak.”

dr. navracsics tibor
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– Milyen hatással vannak az önkormány-
zatra és intézményeire a megemelkedett 
energiaárak?

– A tudatos városfejlesztésnek köszönhe-
tően minden évben sikerült valamilyen 
energetikai beruházást elvégeznünk. Így 
minden intézményünk energia megújulási 
programban részesült. Ennek ellenére az 
energiapiac változásai bennünket is érin-
tenek. Távhő ugyan nincs, de a gázárak is 
drasztikusan megemelkedtek. Az említett 
beruházásoknak, és a tudatos spórolásnak 
köszönhetően nem volt fennakadás a téli 
időszakban. A kormányzat is hozzájárult a 
megnövekedett energiaköltségek finanszí-
rozásához, Tát város 26 millió forint támo-
gatást kapott erre a célra.

– Az önkormányzat gázfelhasználása majd-
nem, hogy kevesebb, mint egy családi házé. 
Köszönhető ez az új kazán beszerelésének, a 
napelemes rendszernek, és a kiegészítő klí-
mafűtésnek.

– Két nagy fogyasztónk egyike a kultúr-
ház, amit nem zártunk be a téli időszakban, 
viszont igyekeztünk a nagyobb társasági 
összejövetelek, bálok számát csökkenteni, 
így elmaradt például a hagyományos szil-
veszteri mulatság is. A közel húsz csoport 
viszont zavartalanul tehette a dolgát.

– A másik nagy fogyasztónk a szeretetott-

hon, mely önkormányzati fenntartásban 
működik. Ott piaci alapon történt az energia 
beszerzése, hiszen a bennlakó időseken nem 
lehet spórolni, ők nem fázhatnak, szükség 
van a megfelelő hőmérséklet fenntartására. 
75 fő befogadására képes az intézmény, telt 
ház van, és jelenleg mintegy százan vára-
koznak a bekerülésre.

– Hogy alakult az ipari terület kihasznált-
sága?

– Az ipari területünkön kis-és középvállal-
kozások jelentik az éléskamránkat, koráb-
ban főleg helyiek voltak jelen, de egyre több 
a máshonnan érkező cég. TOP-os pályázat 
segítségével egy újabb utcát sikerült nyitni, 
itt most már bérleményben - a Botlik-féle lo-
gisztikai csarnokról van szó -, a Tyco Elect-
ronics Hungary Termelő Kft. az elektromos 
BMW-k akkumulátor tetejét szereli össze. 
Laboratóriumi körülmények között dolgoz-
nak, védőfelszerelésben, zsilipes rendszer-
ben lehet belépni az üzembe. Kb. 40 mun-
kaállásban, majdnem teljesen automatizált 
módon készül ez az alkatrész.

– Egyébként területeink öt évig bérelhetők, 
ilyen a projekt adta lehetőség, ez jövőre jár 
le. Ezután a telkek megvásárolhatók, az ad-
dig kifizetett bérleti díjak beleszámítanak a 
vételárba. Egyetlen feltétel, hogy a vállalko-
zás a bérleti időszakban építsen csarnokot, 

kezdjen tényleges munkát az adott terüle-
ten. Aki csak ingatlanbefektetésként bérelt 
helyet, most nehéz helyzetben lesz.

– A kiskereskedelmi üzletláncok is megve-
tették lábukat városunkban, jó elhelyezke-
désünknek, tranzithelyünknek, és nem az 
5700-as lélekszámnak köszönhető, hogy az 
Aldi, a Spar, a Rossmann, a Kik, és legújab-
ban a Pepco nyitott nálunk áruházat. Ez a 
helyieknek, és a környékbeli falvak lakói-
nak is jó, hiszen nem kell messzebbre, Do-
rogra, vagy Esztergomba utazni, ha be akar-
nak vásárolni.

– A kisebb szolgáltatókat, vállalkozá-
sokat mennyire érintette az energiaárak 
emelkedése?

– Négy éttermünk is van, melyeket kisebb 
mértékben érintett az energiaválság. Egyi-
kük, a Rönkház torpant meg egy rövid 
ideig, de újra nyit és reményeink szerint 
prosperál. Látszik, hogy van fizetőképes ke-
reslet a szolgáltatásaikra, így a megemelke-
dett villany- és gázszámla nem okoz akkora 
gondot.

– A pékségeink sem zártak be – bár náluk 
igazán nagy az energiafelhasználás -, pél-
dául a generációkon átívelő múltra vissza-
tekintő Drexler Pékség előtt minden nap 
hosszú sorokban állnak a vásárlók, hogy a 
kiváló minőségű pékárukat – a kenyér egy 

A Duna-parti kisváros önkormányzata mindig apró lépésekben gondolkodik. Sikereik titka a megfontolt, takarékos gaz-
dálkodás, a tudatos, hosszú távú tervezés, az egységes akarat, és cselekvés. Turi Lajos polgármesterrel beszélgettünk.

Az elért eredmények mindig újabb feladatokat hoznak

Tát a töretlen fejlődés útján

Idén is várják a közönséget a hagyományos Táti Pünkösdi Napokra
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hét után is kenyér, és nem foszlik szét egy 
nap után – megvásárolhassák. A terveink-
ben szerepel, hogy a Drexler Pékséget, és a 
Viktória vendéglő táti halászlevét ajánljuk a 
megyei értéktárba.

– Tát épül-szépül. Mik az utóbbi időszak 
eredményei, és mik a terveik?

– TOP-os pályázatból közösségi terünk tér-
világítással, játszótérrel, és futóösvénnyel 
gazdagodott. A TOP plusz-ból sikerült 500 
millió forintot pályáznunk a zöld város 
projektünk folytatására. Néhány parkunk 
megszépülhet, az új utcánk – ahol 17 tel-
ket alakítottunk ki, ezek gyakorlatilag el is 
keltek - aszfaltozása, vízelvezetése oldódik 
meg, egy kis Duna-parti rehabilitációra is 
sor kerülhet, sója-út, és móló épül a kajak-
kenu szerelmeseinek. A TDM-nek reménye 
van arra, hogy egy e-bike-os pályázathoz 
juthat, amiből elektromos, GPS-szel felsze-
relt vízi-bicikliket állítanánk használatba. 
Ezeket ugyanúgy, mint az e-kerékpárokat 
bérelni lehet mondjuk Komáromnál, eljön-
ni Tátig, vagy akár Esztergomig, és le lehet 
adni célba érkezéskor. Az elképzelések sze-
rint Visegrád lenne a hálózat végállomása.

– A kultúrház megújításánál egy kicsit meg-
torpantunk, lehet, hogy a ház szerkezetéhez 
nem nyúlnánk hozzá, jelenleg pályázatot 
sem látunk erre a célra. Igyekszünk a föl-
dön maradni, hogy fenntartható is legyen 
az épület. Amire nagyon szükség lenne, az 
egy állandó kiállítóhely a megyei értéktár-
ba is bekerült, mondhatni nemzetközi hírű 

porcelánbaba klubunk számára. Jelenleg a 
babákat otthon tartják az alkotóik, és csak 
kiállításokra, eseményekre rakják össze 
nagyszabású életképeiket. 

– A rendezvényszezon is elindul, milyen 
programot terveznek a közeljövőben?

– Pünkösdkor háromnapos rendezvényt ter-
vezünk, egy 1500 férőhelyes sátrat állítunk 
fel. A péntek a mintegy 100 fős mazsorett 
csoporté, a három korosztály egyenként be-
mutathatja a maga produktumát, majd a fia-
taloknak hajnalig tartó buli lesz. A szombat 
a populárisabb műfajok kedvelőinek napja. 
Lassan hagyomány, hogy a megyei nyugdí-
jasok dalos találkozóját itt tartjuk. Délután 
kicsiket, nagyokat érintő programok lesz-
nek, mindig hívunk egy neves fellépőt, idén 
a Bikini együttest várjuk. Az est zárásaként 
a Memory zenekar muzsikájára lehet tán-
colni, mulatni. A vasárnap a nemzetiségi 
nap, a gyerekek, a kórusok, a tánccsoport, 
és a zenekar is fellép, és vendégül látjuk ze-
nekarunk bajor testvér együttesét, akikkel 
immár több mint harmincéves a kapcsolat. 
A mieink így a schrattenbachiakkal adnak 
közös koncertet.

– Hogyan értékeli a végéhez közeledő ön-
kormányzati ciklus elmúlt három és fél 
évét?

– Az embernek vannak álmai, tervei, és úgy 
gondolom, hogy amit a ciklus elején elter-
veztünk, többnyire sikerült megvalósítani. 
Álmaink között szerepel egy sportcsarnok, 
a szeretetotthon infrastruktúrájára épülő 

nyugdíjas házak kialakítása. Várjuk a 10-es 
út esztergomi kihajtójába tervezett – állami 
beruházásként – körforgalom megvalósí-
tását. A biztonságra, az árvízvédelemre is 
nagyon odafigyeltünk. Megpróbáljuk figye-
lembe venni, hogy a klímaváltozás során 
még mi várható. Itt a keletkezett csapadék-
vizek kezelésére, elvezetésére gondolok. 
Vízjogi engedélyek születtek, és az idei év-
ben egy TOP-os maradványpénzből sikerült 
380 millió forintot megszerezni, amiből a 
kertvárosi régió egy részének vízelvezeté-
sét – melynek egyáltalán nem volt kiépített 
rendszere – oldjuk meg.

– Szikkasztó árkokat ástunk, amik nemezes, 
geo-textíliás bevonatot kaptak, és fűmaggal 
vetettük be őket. A lakóövezet előtt pedig 
gyeprácsos megoldást választottunk, átere-
szekkel történő összeköttetésük vízelve-
zetési rendszert alkot. Reméljük, hogy így 
hamarosan kinő a fű, és kizöldülnek ezek 
a területek is. Egy régi, korábban gondo-
zatlan területre napelem-parkot szeretnénk 
telepíteni, mely közvilágításunk költségeit 
csökkentené. A kerékpárút hálózatot is fej-
lesztenünk kell, kevés helyen tudunk fel-
jutni a település mellett elhaladó EuroVelo 
hálózatra. S ez is egyelőre még álom, hogy 
egyszer biztonságosan Esztergomba bejut-
hassunk! Egyszóval az elért eredmények 
mindig hoznak újabb feladatokat, hiszen az 
élet nem áll meg.

Veér Károly

Az árvízvédelem több évtizedes feladatot ró az önkormányzatra

A csapadékvíz elvezetését szikkasztó tárolók kialakításával oldják meg
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A legmesszebbről érkező főzőcsapat kitüntető 
címet csupán azért nem érdemelhette ki a Regio 
Regia, mert Nemesvámos testvértelepülése, 
Tusnád, ahogy mindig, ez alkalommal is kép-
viseltette magát az eseményen, és Erdélyország 
picit távolabbra esik a régióhatárnál.

Mire megérkeztünk, a főzőverseny csapatainak 
jó részénél már javában rotyogtak a kondérok, 
sisteregtek a serpenyők, így mi is igyekeztünk 
mielőbb izzítani a gázrózsánkat, hogy utolérjük 
a mezőnyt. Egy különleges – egyéni kreációban 
készült – törökös ihletésű rakottlencsével ké-
szültünk. A technikai akadályokkal való küz-
delem ellenére – kicsit nagyobb volt a kölcsönbe 
kapott gázrózsánk, mint a főzőedényünk, így 
nehéz volt puhulásra, majd később pirulásra 
bírni a lencsénket (ehelyett legfeljebb mi pirul-
hattunk, hogy nem úgy sikerült a produktu-
munk, mint azt szerettük volna) – a fesztivál 
ünnepélyes megnyitóján is jelen voltunk.

Elsőként Domonkos László színművész emlé-
kezett vissza a kezdetekre, az első főzőverseny-
re, amikor még folyt a víz a részt vevők lába 
alatt, ma meg már alig ismerni rá a környékre, 
annyi fejlesztés történt a helyszínen. A korábbi 
sátor helyén gyönyörű sportcsarnok áll, körü-
lötte igényesen kialakított parkolóval, rendez-
vénytérrel.

Sövényházi Balázs, Nemesvámos polgármes-
tere is felidézett néhány emlékezetes pillana-
tot – például a 3 évvel azelőtti ónosesőt, mely 
ugyancsak megtréfálta a fesztiválozókat, vagy 
a malőrt, amikor a fellépő együttes dobosa ott-
hon felejtette a dobverőket, és emiatt csúszott a 
program, míg végül kerítettek egy pár ütőt –, de 
mindezek, ahogy a korábbi évek esőzése sem 
szegte kedvét az ide érkezőknek: együtt mulat-
tak egész nap, egész este.

Arra is választ kaptunk, miért épp a lencse és 
a hurka lett a kiválasztott, illetve, hogy milyen 
újdonságokkal rukkoltak elő a jubileumi alka-
lomra.

– Az egykori télűző, disznóvágással egybekötött 
mulatságunkból nőte ki magát a Vámosi Lencse- és 
Hurkafesztivál. Miután a lencsetermesztésnek je-
lentős hagyománya van térségünkben, így a lencse 
adta magát, és hogy a disznóvágás hangulatából is át-

Egy jubileum, egy kerek évforduló mindig egy olyan ünnep, amely mellett nem lehet csak úgy elmenni. Különösen ak-
kor nem, ha ez egy közösség ünnepe, hiszen ez kiváló alkalom, hogy az összetartozást felemelő élményként élhessük 
meg. Pontosan így történt ez Nemesvámoson, a X. Vámosi Lencse- és Hurkafesztiválon. Mindenki ott volt, aki számít a 
nemesvámosiak életében, és mindenki odatette magát, hogy az ünnep fényét emelje. 27 főzőcsapat, minden idők legtöbb 
helyi termelőjének és kézművesének kiállítása, gazdag programkínálat új és visszatérő fellépőkkel. Valahogy így néz ki 
a siker receptje, amúgy vámosi módra. Természetesen ebből mi sem maradhattunk ki!

Ha a közösségépítés áll a középpontban, a siker nem maradhat el

Mennyei hangulat a X. Vámosi 
Lencse- és hurkafesztiválon

A megnyitó ünnepélyes pillanatai – Sövényházi Balázs, polgármester köszönti a fesztiválozókat

Jókedvhozó szösszenet az Esztám Banddel, Sátival és családjával

Vámosi lencse- és hurkafesztivál 2013-2023 – Misi bácsi könyvbemutatója
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mentsünk valamit, de mégse álljunk be a kolbászfesz-
tiválok sorába, a kevésbé elterjedt, ám véleményünk 
szerint sokak által kedvelt hurka mellett tettük le a 
voksunkat – foglalta össze a névválasztás lénye-
gét a településvezető.

– Mindig szeretünk újítani is, figyelünk a visszajel-
zésekre. Idén a gyermekmegőrzővel bővültünk. Kü-
lön választottuk a kisebbeket, illetve a nagyobbakat  
megszólító 150 négyzetméteres játékteret, sőt lehető-
vé tettük, hogy a szülők itt is hagyhassák a lurkókat, 
tudva, hogy jó kezekben lesznek, hiszen a település 
óvónői vigyázzák minden léptüket.

– A programokban is mindig a megújulásra törek-
szünk, idén azonban a jubileum egyfajta visszate-
kintésre adott okot. Arra gondoltunk, azt a csapatot 
hívjuk most vissza, akik az elmúlt tíz év legnagyobb 
buliját hozták nekünk tető alá. Ez pedig a 3+2 együt-
tes volt, akiket ezúttal Márióval összekapcsolva kér-
tünk fel.

– Fontosnak éreztük mindig a hagyományaink, az 
értékeink bemutatását is. A Lencseszemek Asszony-
kör falvédő kiállítása apropóján az idei ünnepei alka-
lomra terveztettünk egy 2,2 méter széles és 1,5 mé-
ter magas nemesvámosi falvédőt, melynek szövegét 
Praznovszky Mihály alkotta meg, a grafikát pedig 
egy kedves ismerőse készítette el, és a 84 éves nagy-
mamám hímezte ki – mondta büszkén Sövényházi 
Balázs.

A falvédő, melynek felirata „Hogy a szerelemhez 
megjöjjön a kedvetek, //Előtte mindig vámosi lencsét 
és hurkát egyetek!” ezentúl minden fesztiválon 
megjelenik, a köztes időben pedig az Értékek 
Házában lesz megtekinthető.

A polgármester ugyancsak köszönetet mondott 
Praznovszky Mihálynak azért is, mert nagy 
érdeme van abban, hogy a Vámosi Lencse- és 
Hurkafesztivál elmúlt tíz esztendejének leg-
fontosabb pillanatait sikerült egy könyvben is 
megörökíteni. Misi bácsi később, az ünnepé-
lyes könyvbemutatón a színes kordokumen-
tum születésének részleteiről is beszélt, és azt 
is megtudhattuk, hogy a könyvet a főzőverseny 
résztvevői is megkapták ajándékba.

A polgármesteri köszöntőt követően a rendez-
vény házigazdája, Hajdú Péter, vagy ahogy so-
kan ismerik Sáti is üdvözölte a megjelenteket, 
a tőle megszokott formában, népi rigmusba fa-
ragva:

„Éljen Noé apánk odafent az égben,  
egy jó termő hegyalja tövében! // 

Éljen a torok, piktorok, kántorok,  
de legfőképpen a jó borivó torok! //

Éljen a bor! Éljen, aki issza, de a józansága  
minden másnap térjen vissza! //

No, de aki nem szomjas, tovább hadd beszéljen, 
 a X. Vámosi Lencse- és Hurkafesztiválra  

pedig háromszoros éljen! 

Éljen! Éljen! Éljen!”

Minőség-ellenőrzés VESZ-MONT-módra

Sül a cigánka

Kézművesek, termelők egész sora várta a fesztiválozókat

Egy kis polgármesteri látogatás a Polgármesterek csapatánál

F
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A térség országgyűlési képvise-
lője, Ovádi Péter is köszöntötte a 
nemesvámosiakat és vendégeiket, és 

köszönetet mondott az önkormányzatnak, va-
lamint az itt élőknek, hogy egy ilyen rangos ese-
ményt ilyen hosszú időn át, évről évre megszer-
veztek. Reményét fejezte ki, hogy a következő 
jubileumokon is együtt ünnepelhetnek.

A köszöntők sorát végül Cseh Tibor András, a 
MAGOSZ megbízott vezetője zárta, aki a hur-
kafesztiválhoz kapcsolódóan azt emelte ki, 
hogy míg tőlünk nyugatra a belsőségeket szin-
te nem is ismerik, nem fogyasztják, addig ke-
leti szomszédainknál – ahogy nálunk is nagy 
becsben vannak – éppen ezek a húsféleségek a 
legértékesebbek, legdrágábbak.

A Vámosi Lencse- és Hurkafesztivált pedig 
a népmesék mennyei hangulatával, a terített 
asztal bőségével, gazdagságával jellemezte. Ez 
maga a mennyország.

A késő estig tartó programok, mulatságok ki-
emelt délutáni eleme volt a főzőverseny ered-
ményhirdetése. A lencse- és hurkaétel kategóri-
ában versengő csapatok produktumait Tornyos 
Balázs séf, Kocsis Bálint mesterszakács és 
Nagy Gábor helyi termelő zsűrizte. A hurkafé-
lék közül a békéscsabai cigánkával a Zabíjačka 
nevű csapat végzett az első helyen. második-
ként a májas hurkát hagymás-krumplis tész-
tát készítő Villany-ászok végzett, a harmadik 
helyre pedig a tusnádi csapat véres hurkája 
került.

A lencseételeknél a Veszprémi Motoros Egye-
sület lencsés sertés bourguignonja (ejtsd: 
burginyon) vitte el a pálmát, őket a Főzz és 
fuss! csapata követte egy sáfrányos körtével 
és fürjtojással készített lencsesalátával, a har-
madik helyen pedig Domokos László színész 
végzett, marokkói lencsegulyásával. Különdíj 
is született, melyet az Éltető Team vehetett át a 
zöldsalátaágyon tálalt lencsés szarvasfasírtjáért.

A színpadra valamennyi főzőgárda felállhatott 
– ahogy a mi csapatunk is –, és minden részt-
vevő ajándékcsomagot kapott, sőt közös fotó is 
készült a polgármesterrel, Sövényházi Balázs-
zsal, gondolva talán már a következő jubileumi 
könyvre!

Cseh Teréz A győztes csapat

Lencsék versenyben

Működik a hurkagyár

Akár a legszebb tálalás díját is kiérdemelte volna

F
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A Nemzeti Kastély- és a Nemzeti Várprog-
ram keretében a Nemzeti Örökségvédelmi 
Fejlesztési Nonprofit Kft. (NÖF) koordiná-
ciójának köszönhetően 1,119 milliárd forint 
vissza nem térítendő európai uniós forrás-
ból bővült a vár kínálata, ezzel együtt a Ba-
laton turisztikai régió. A várudvar alkalmas 
várjátékok, lovagi tornák, szabadtéri színpa-
di előadások megrendezésére, a belső terek-
ben az építéstörténetet és a középkor min-
dennapjait bemutató tárlat vár-makettekkel, 
interaktív eszközökkel és vetítőteremmel 
várja az ide látogatókat. Veszprém várme-
gye meghatározó műemléke a beruházás-
nak köszönhetően egész évben színvonalas, 
élményalapú kikapcsolódást biztosít több 
mint 1567 négyzetméternyi felújított terüle-
ten, ezzel is csökkentve a Balaton térségére 
jellemző szezonalitást.

Az ünnepélyes átadáson dr. Navracsics Ti-
bor területfejlesztési miniszter kiemelte, a 
vár pusztulásának Papp Imre és családja 
vetett véget 1989-ben. 

– Minden múltból örökölt javunk addig pusztul, 
amíg nincs olyan ember, aki a megszállottságig 
úgy gondolja, neki dolga a múlt bemutatása. Ez, 
ami egy közösségnek erőt, kincset ad – mondta.

A miniszter csodának nevezte egyfelől, ami 
a várban történik, melyet több száz éves ál-
mából felrázott egy család, másrészt a vár 
környéke beruházásait, amit erővel, akarat-
tal, áldozattal, elkötelezettséggel megvaló-

sítottak, melyekkel vendégeket vonzanak, 
munkahelyeket hoztak létre. A miniszter 
szólt a város fejlődéséről is, mely elindult 
ezen az úton Papp Imre várkapitányéknak 
köszönhetően.

– Nem tud eleget köszönni a város és az ország 
sem ennek a családnak. E közösségek anyagi ne-
hézségek, családi tragédiák mellett is kitartanak 
Magyarországot, a közjót szolgáló céljaik mellett, 
melyeket meg is valósítanak – hangsúlyozta.

– Nekünk, magyaroknak nemcsak a történelmi 
eseményeinkre, hanem a történelmi helyszíne-
inkre is nagyon vigyáznunk kell. A megújított és 
ezzel megőrzött sümegi vár így nem egy letűnt 
kor poros emléke lett, hanem olyan jelkép, amely 
tartást ad a múltunknak – fogalmazott a be-
szédében a területfejlesztési miniszter. 

Oláh Zsanett, a Nemzeti Örökségvédel-
mi Fejlesztési Nonprofit Kft. ügyvezetője 
elmondta, hogy a vár története szorosan 
összefonódott az egyház nemzetépítő sze-
repvállalásával. A vár annak jelképe, hogy 
hittel a legnehezebb időkben is van remény 
az újrakezdésre. 

– Mindent meg fogunk tenni annak érdekében is 
- mondta Lánszki Regő, az Építési és Közle-
kedési Minisztérium építészeti államtitkára, 
országos főépítész –, hogy a műemlékeket ne 
csak felújítsuk, hanem élettel teljenek meg. Fon-
tosnak tartjuk, hogy ne csak bemutassák, hanem 

közel is hozzák nemzeti örökségünket, és eredeti 
funkciójukat tiszteletben tartva a környezetük 
kulturális és társadalmi központjai legyenek.

Papp Imre várkapitány köszönettel szólt 
a kormányzati támogatásról, a NÖF-ről, a 
tervezőkről, a kivitelezőkről, a kurátorról, 
a sümegi vállalkozókról, Turcsi Tamás vár-
nagyról, Németh Tibor kőművesről. 

Fontos, hogy a turista ne csak romvárakat 
találjon hazánkban, hanem olyanokat is, 
amelyekben megelevenedik a múlt, fogal-
mazott, majd utalt a kezdetekre, amikor 
családjával együtt 1989-ben elköteleződtek 
a vár felújítása mellett, majd fokozatosan 
kiépítették a várbirtokot. Papp Imre részle-
tezte a friss beruházásokat, mint a kovács és 
bognárműhely, a szakács szobája, az emele-
ten interaktív kiállításon mutatják be példá-
ul a vár felújítását.

Az eseményt méltatta Végh László polgár-
mester is. Elhangzott, Veszprém vármegye 
meghatározó műemléke a beruházással 
egész évben színvonalas kikapcsolódást 
biztosít több mint 1567 négyzetméternyi 
felújított területen, ezzel is csökkentve a 
balatoni szezonalitást. A köszöntők után a 
szónokok ágyúszó mellett átvágták a szala-
got, majd a miniszter átadta a vár kulcsát a 
várkapitánynak.

TO

A Nemzeti Kastély- és a Nemzeti Várprogram részeként most átadott sümegi műemlék az Európa Kulturális Fővárosa 
programsorozathoz kapcsolódóan, megújult terekkel és kibővült kiállítási tartalommal március végétől újra várja a hazai 
és nemzetközi látogatókat.

Újra látogatható az ikonikus erősség

Megújult a sümegi vár keleti szárnya
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A térség legnagyobb tavaszi fesztiváljának 
nyitóprogramjaként a két városrész önkor-
mányzata közös, ünnepi ülést tart, mely-
nek helyszíne a dél-komáromi Csillagerőd 
lesz. Itt adják át a kitüntetéseket, így a Pro 
Urbe-díjat, a díszpolgári címet és a polgár-
mesteri elismeréseket is.

Idén sem maradnak el a már megszokott 
kísérő rendezvények, a sport- és kulturális 
programok, ahogy azt már mindkét város-
részben megszokhattuk. Ilyen például a 
47. Komárno-Komárom Nemzetközi Ut-
cai Futóverseny, melyre már megindult a 
regisztráció. Május 1-jét a szervezők azért 
választották, mert munkaszüneti napként 
kisebb a forgalom, kevesebb autót kell majd 
leállítani.

Dél-Komáromban két csoportra osztották 
a zenei programokat. A “húzós neveket”, 
népszerű előadóművészeket, koncerteket 
fizetőssé tették. Ezek a Monostori Erődben 
lesznek megtartva, és ErődFeszt néven fut-
nak. Április 27-én a Tankcsapda és Majka, 
28-án Valmar és az R-GO, 29-én a Neoton 
és Demjén Ferenc, 30-án pedig Manuel 
valamint Rúzsa Magdi szórakoztatja majd 
a közönséget. További információkhoz az 
ErődFeszt OpenUp! FB-oldalon juthatunk, 
jegyek a Jegymester.hu oldalon kaphatók.

A Jókai Ligetben lesznek a már megszo-
kott család-barát programok, és az ingyenes 
koncertek. Itt is találhatunk kedvünkre való 

előadókat. Április 28-án Vastag Tamás és a 
Bon-Bon lép fel, az estet pedig DJ Bóli zárja. 
29-én a Hooligans játszik a színpadon, utá-
nuk pedig az Elektron Band ad konceret. 
30-án Deák Bill Gyula lép a nagyérdemű 
elé, május 1-jén pedig a Republic együttes-
sel ünnepelhetjük.

Fellép még az Egressy Béni Fúvózenekar, 
a Station U2 Tribute, Delhusa John, Kiss 
Forever Band, Brigetio Klubzenekar, 
Csonka András és Room Service – Bryan 
Adams Tribute, és természetesen lesz Mi-
énk a színpad is!

Észak-Komáromban igyekeznek még több 
családi programot szervezni, hogy a legki-
sebbek számára is igazi “buli” legyen a Ko-
máromi Napok. Így nem csak az Öregvár 
napok lesz kifejezetten család-barát, hanem 
a Tiszti pavilonban is várhatók majd gyer-
mekprogramok.

Az északi oldalon új szolgáltató szervezi a 
Komáromi Napokat, így kisebb változtatá-
sokra lehet számítani, ami például a terek 
elrendezését is érintheti (többek között bo-
rok utcáját tervezik).

Észak-Komáromban az összes rendezvény 
ingyenes. Két színpadon lesznek koncer-
tek. A nagyszínpad fellépői: április 28: DJ 
Čeku, Qeen Tribute, Pápai Joci, április 29: 
DR BRS, Rácz Gergő, Desmod, április 30: 
DJ Dominik – Retro radio, Igor Kmeťo, BI-

KINI, május 1: Elán Forever, LGT Revival, 
Első emelet.

Két helyi lemezlovas is gondoskodni fog a 
folyamatos jó hangulatról. Ők a koncertek 
között és után biztosítják a jó szórakozáshoz 
szükséges zenei alapot.

A kisszínpad főleg a helyi előadókat hiva-
tott felvonultatni, a program még alakul, de 
már biztosan ott lesz április 28-án Zsapka 
Attila / Fambauer Péter / Emmer Péter trió, 
Farkas Péter (zongora), április 29: Petra 
Börnerová, Inými Slovami, Eli trio, ápri-
lis 30: Jana Krištof Lehotská, Sipos Dávid, 
május 1: Memória, Kiss Zenészek.

Észak-Komáromban tűzijáték helyett fény-
játék zárja majd a fesztivált. A döntést első-
sorban környezetvédelmi megfontolásból 
hozták meg a képviselők, melyre egyébként 
az egész fesztivál szervezése során igyekez-
nek odafigyelni. Például nem lesznek nyom-
tatott programfüzetek, ehelyett a Komáromi 
Lapokból, és az online felületeken tájé-
kozódhatunk. További pozitívum, hogy a 
szervezők a Komáromi Napok idejére olyan 
tömegközlekedést terveznek, amely kon-
certről koncertre szállítaná az embereket a 
két város között. Összességében bőséges a 
zenei programkínálat, mindenki válogathat 
kedvére, ingázhat a két városrész között.

Forrás: komarom.hu

Keszegh Béla, Észak-Komárom, valamint dr. Molnár Attila, Dél-Komárom polgármestere sajtótájékoztatót tartott az idei 
Komáromi Napokról. Az eseményre szimbolikus helyszínen került sor, a Monostori híd Látogató Központjában, ahonnan 
rálátni a két várost összekötő, új, Monostori hídra. A szervezők ezzel is szerették volna hangsúlyozni a két Komárom közti 
barátságot, szeretetet és összetartozást, mely egyben a Komáromi Napok fő gondolata is.

Öt napon át tartó koncert- és rendezvénysorozat

Komáromi Napok a Duna két partján

Dr. Molnár Attila és Keszegh Béla a két város összetartozását jelképező helyszínen



megÚjul a tópaRti gimNázium épülete
Székesfehérvár – Megkezdődött a Tóparti Gim-
názium és Művészeti Szakgimnázium épületének 
teljes körű felújítása. A január 20-i munkaterület-
átadást követően a tornaterem épületében indul-

tak el a munkálatok. A mintegy 3,1 milliárd forint 
értékű fejlesztés során, mely a város több oktatási 
intézményét érintő "Székesfehérvári komplex okta-
tási célú fejlesztés" elnevezésű projekt keretében 
valósulhat meg, kívül-belül megújul az épület. A 
beruházással tervezetten 2024 tavaszára végeznek.

bővült a sziváRváNy óvoda
Súr – A Széchenyi 2020 – Terület és Településfej-
lesztési Operatív Program keretében 80 millió Ft 
európai uniós, vissza nem térítendő támogatás se-

gítségével bővült a település óvodája és új bútorok 
beszerzése valósult meg.

30 éves a peRoN music alapítváNy
Tatabánya – 1993 márciusában indult útjára a mai 
Peron Music Alapítvány. Elképesztő belegondolni, 
hogy 30 év alatt mennyi értéket teremtett, meny-
nyi álmot valósított meg, mennyi fiatalt támogatott, 
mennyi utat és pályát határozott meg és mennyi, 
de mennyi szövetséget hozott létre ez a kicsi ala-
pítvány, mely bár nemes célra tette fel életét, nehéz 
feladatot vállalt fel.

– Én a klasszikus moderneket gyűjtöm, itt 
is járt már Dalí, Picasso és Matisse, és úgy 
gondoltam, ha őket gyűjtöm, gyűjtenem 
kell azokat is, akikből ők merítettek. Tehát 
vissza a gyökerekhez. Ebbe a körbe pedig 
mindenképpen beletartozik Dürer és Remb-
randt – mesélte a műgyűjtő. Hozzátette, 
mindig rácsodálkozik arra, hogy ebbe 
a kastélyba minden illik, ami minőségi, 
világhírű művészet, ami a világ élvo-
nalába tartozik, mint például Remb-
randt alkotásai.

A tárlat megtekintését megelőzően a 
kastély Nádor termében Görbe Márk 
művészettörténész invitálta időutazás-
ra a vendégeket, bemutatva a 17. szá-
zadot, a művész korát, valamint Remb-
randt életét és alkotásainak jellemző 
vonásait. Előadásában ismertette a réz-
karc készítésének módját és elemezte a 
kiállításon is látható alkotások egy-egy 
darabját.

– Rembrandt magánéletében a sötétség és 
világosság egyaránt jelent volt. Jó család-
ból származott, és bár az egyetemet nem 
sikerült elvégeznie, a művészet felé fordulva 
sikert sikerre halmozott kezdetben. Volt egy 
csinos felesége, akit hamar elveszített, és egy 
kivételével a gyermekei is elhunytak, ami 
nagyon megviselte a művészt. A következő 
feleségét is elveszítette, és a fia is meghalt, 
így ez a fajta sötétség végig jelen volt életé-
ben – idézte fel Rembrandt életét.

A fény és árnyék kifejezés azonban a 
műveire vonatkoztatható – magyarázta 
a művészettörténész. Rembrandt alko-
tásaiban ugyanis a fény-árnyék játék 
nagy szerepet kapott.

– Ez főként a rézkarcaiban érvényesül. Itt 
a fekete, a fehér és ennek átmenete jelenik 
meg, hiszen itt színezésre nincs lehetőség, 
vagyis itt a fénnyel kell játszani. A fény és 
árnyék hatások sokasága az, ami ezeknek a 
rézkarcoknak a különlegességét adja.

A kiállítás megnyitón résztvevők az 
előadást követően megcsodálhatták 
a világ egyik legismertebb festőjének 
rézkarcait, melyből 232-t vonultat fel 
a tárlat. Az alkotások mellett azonban 
ezúttal is kínál egy kis játékosságot a 
kiállítás – tudtuk meg Boros Katalin-
tól, a Pápai Platán Nonprofit Kft. ügy-
vezetőjétől.

A látogatók kiválaszthatják, hogy a 17. 
századi festett portét vagy a 21. századi 
számítógépes képalkotást találják rea-
lisztikusabbnak, szelfizhetnek Remb-
randttal, a monitorokon futó videókból 
pedig a rézkarckészítést és a művész 
hangját ismerhetik meg. Az Esterházy-
kastély új időszaki kiállítása az év vé-
géig látogatható.

TO
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Újabb különleges tárlattal várja a látogatókat a pápai Esterházy-kas-
tély. Az idei időszaki kiállítás anyagát ismét Thomas Emmerling német 
gyűjtő szolgáltatta, akinek köszönhetően ezúttal Rembrandt rézkarcait 
csodálhatják meg a látogatók.

Vissza a gyökerekhez

Rembrandt a kastélyban
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Régen a kulturáltság egyik 
fokmérője volt

A 18. század második felében érdekes adat 
bizonyítja, hogy ez az időszak lehet az érem-
gyűjtés kezdete Tatán. Ennek egyik lehetséges 
és biztos bázisa volt Wáli István, tudós pré-
dikátor, éremgyűjtő parókiája Dunaalmáson, 
aki 1756-1780-ig hivatalnokoskodott ott. A pa-
rókia élénk éremgyűjtő találkozók és cserék 
helyszíne volt tatai gyűjtőkkel is. Bizonyos, 
hogy ezek a találkozások, tapasztalatok indí-
tották arra, hogy 1778-ban megírja a „Római 
imperátorok tükre” című munkáját, melyben 
saját antik római gyűjteményét másoltatta, 

így könyve nemcsak numizmatika történeti 
munka, hanem korabeli éremgyűjtemény ka-
talógus is.

Tehát a magángyűjtemények voltak az elsők, 
az írásos emlékek zöme mégis a 19. század kö-
zepén, az iskolákban alapított gyűjtemények-
ről szól. Nyilvánvaló, hogy az oktatásban, 
a szemléltetésre a leghatásosabb az eredeti 
tárgy, a régi pénz. Ebben a sorban a tatai Ke-
gyes Tanítórendi Katolikus Gimnázium régi-
séggyűjteménye 1900-ban jött létre, mintegy 
132 darab numizmatikai tárggyal. A gimná-
zium évkönyveiben évről évre nyomon követ-
hetőek az éremgyűjtemény gyarapodásai.

 A 19. században több neves, jelentős gyűj-
teménnyel rendelkező gyűjtőről is érdemes 

szólni, hiszen a felhalmozott, több esetben 
generációk által megőrzött gyűjteményeik 

példát adtak az elkövetkező nemzedékeknek. 
Személyükben együtt párosult az erkölcs, a 
műveltség és a nemzet iránti felelősség.

1791-ben Tatán született báró Bajzáth György 
András földbirtokos, királyi tanácsos, ország-
gyűlési követ, neves éremgyűjtő. Sajnálatos 
módon, a nagy szakértelemmel összegyűj-
tött gyűjteményét osztrák kereskedők által 
értékesítették. Gróf Esterházy Miksa, diplo-
mata, földbirtokos, a sporttal, és ezen belül a 
lósporttal kapcsolatosan hozta össze korának 
kiemelkedő gyűjteményét. Bár 1837-ben Bécs-
ben született, de élete jelentős részét tatai va-
dászkastélyában élte, a gyűjteményét is itt tar-
totta. 1883-ban bekövetkezett halálát követően 
a gyűjteményét Bécsben értékesítették.

A szervezett éremgyűjtés 
kezdete

A 20. század első felében jelentős fellendülés 
következett be az éremgyűjtés területén, a 
polgári fejlődés új lendületet adott a civil élet, 
és ezen belül a numizmatika tudományá-
nak kibontakozásához. A korabeli gyűjtők 
szenvedélyüknek, szervezett keretek között, 
az 1901-ben létrejött Magyar Numizmatikai 
Társulatban hódolhattak. Bár a társulat, te-
vékenysége első éveiben elsősorban Buda-
pesthez kötődött, később egyre inkább meg-
határozóvá vált az a törekvés, hogy a vidéki 
gyűjtőket is bevonják a hazai numizmatikai 
élet vérkeringésébe.

Ezekben az évtizedekben jelentős éremgyűj-
teményt épített fel Tatán Pokornyi László, 
királyi aljárásbíró, míg Schüszler Albert 
(1870-1940) és Tomik Bernardin piarista ta-
nárok jelentős gyűjtést végeztek a gimnázium 
számára a régi korok emlékeinek összegyűj-
tésében, 1905-től pedig tagjai voltak a nu-
mizmatikai társulatnak is. Az Archeológiai 
Értesítő és a Numizmatikai Közlöny valamint 
a gyűjtői kapcsolatok széleskörűvé válása 
közrejátszott abban, hogy egyre többen éltek 
az MNT-be való belépéssel. Losonczy Károly 
királyi gazdasági intéző, tatai éremgyűjtő 
1903-ban, Niklovits Károly (1886-1960) tatai 
postatisztviselő 1915-ben kérték felvételüket a 
társulatba. Niklovits a 20. század legnagyobb 
magángyűjteményével rendelkezett. Tatán 
született és a Környei úti temetőben nyugszik, 
numizmatikai gyűjteménye 40 192 darabból 
állt, mely a Magyar Nemzeti Múzeum érem-
tárába került.

 

Dr. Ugron Gábor, országgyűlési képviselő, az 
Esterházy Móric és a Wekerle Sándor vezet-
te kormányok belügyminisztere volt és 1906-
ban vette meg Feszti Gyula műépítész villáját 
Tatán, az Öreg-tó partján. A villa ettől kezd-
ve, az 1930-as évek végéig éremművészek és 
numizmatikusok vidéki találkozóhelye volt, 
hiszen Ugron ezekben az években az ÉKE 
(Éremkedvelők Egylete) elnöke is volt. Nagy 
értékű éremgyűjteményének a villa 1945-46-
os kifosztásakor nyoma veszett.

A magyar éremgyűjtés több, mint 300 évre visszatekintő eddigi története, megíratlan fejezete, régi adóssága a magyar 
numizmatikának. „Az éremgyűjtés, különösen a 20. századot megelőző időben, nem pusztán „úri” passziónak számított, 
hanem a műgyűjtés kiemelkedő ágának. Visszatekintve az elmúlt évszázadok azon személyeire, akik valamilyen módon 
részt vettek a magyar kultúra ápolásában, történetkutatásában, csak elvétve találunk közöttük olyanokat, akiknek ne 
lett volna éremgyűjteményük, vagy ne foglalkoztak volna legalább érintőlegesen numizmatikával. A jelentősebb magán-
könyvtárakhoz, mindig csatlakozott éremgyűjtemény is.”

„Az érem, a legművészibb tolmács” (Hóman Bálint)

Fejezetek az éremgyűjtés tatai 
történetéből
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 Az 1920-as, 30-as évek közművelődésében – 
Klébelsberg Kuno koncepciójának hatására –  
jelentős szerepet kapott az egyes értelmiségi 
csoportok művelődésének, ismeretbővíté-
sének biztosítása. Ilyen volt a Tata-tóvárosi 
Szabad Egyetemen szervezett előadássorozat, 
melynek szervezését a Magyar Asszonyok 
Nemzeti Szövetsége helyi csoportja vállalta. 
Dr. Magyary Zoltán a közigazgatás tudo-
mány, tatai születésű országos szakembere 
elismerően szólt a tematika átgondolt felépíté-

séről, a stúdiumok egymásra épüléséről. 1930. 
november 2-án a numizmatika-pénztörténet 
tematikában Szent István pénzeiről tartott 
nagysikerű előadást Hóman Bálint, törté-
nész, numizmatikus, a szintén tatai születésű 
Niklovits Károly éremgyűjtő szakmai barátja. 
Az előadáson több tatai éremgyűjtő is jelen 
volt.

A második világháborút követő években a ci-
vil társadalmi folyamatok szinte megszűntek, 
nagyfokú visszaesés következett be a hazai 
gyűjtői-numizmatikai élet addigi töretlen fej-
lődésében.

 

1949-ben a Magyar Numizmatikai Társulat 
megszűnt egyesületként létezni és a szigorú 
hozzá nem értésen alapuló állami felügye-
let alá került. Ez a döntés szinte szétzilálta a 
magyar éremgyűjtő társadalmat. Azokban az 
években Tatáról és környékéről elvétve sem 
találni gyűjtőt, aki aktív maradt volna, hi-
szen a magyar éremgyűjtők szervezeti kere-
tek nélkül maradtak. Közben azért említésre 
érdemes esemény, hogy 1955. június 26-án a 
magyar éremgyűjtők népes csoportja, mint-

egy 60 fő Tatára látogatott és a vár hűs falai 
között Jenei Ferenc múzeum-igazgató ismer-
tette a vár történetét, a múzeum látnivalóit, és 
többek között rögtönzött kiállítást szerveztek 
a numizmatikai gyűjteményből.

Létrejött a Magyar Érem-
gyűjtők Egyesülete

A szervezeti keretek nélkül maradt éremgyűj-
tők, kiválva a Magyar Numizmatikai Tár-
sulatból, megszervezték az új, gyűjtésen és 
cserelehetőségeken alapuló közösségüket, az 
1973-ban alapított és a vidéki szervezetekkel 
kibővített Magyar Éremgyűjtők Egyesületét.

Tatán több, mint tizenöt évnek kellett eltelnie 
ahhoz, 1988. augusztus 24-én, hivatalosan is 
megalakuljon a helyi szervezet. Ezt megelőző-
en azonban a gyűjtők magánlakásokon folya-
matosan találkoztak, és beszélgettek aktuális 
gyűjtői kérdésekről. Meggyorsította a tatai 
szervezet megalakításának igényét Vámosi 
László numizmatikai gyűjteményének bemu-
tatása, 1989. augusztus 4-én, Tatán, a műve-
lődési házban, melyet Várszegi Asztrik pan-
nonhalmi főapát nyitott meg. Az alapító tagok 
között kell említeni Vámosi Lászlót, aki az 

önálló szervezet létrehozását kezdeményezte.

 A tatai szervezet több, mint 30 éves működé-
sének legnagyobb eseménye volt az 1997-ben 
Tatán tartott XXVII. Vándorgyűlés. A rendez-
vény három napja alatt a városba, mintegy 
kétezer gyűjtő látogatott el. Erre az alkalomra 
kétféle vert érem is készült, az egyik a tatai 
vár töröktől való visszafoglalásának 400. év-
fordulójára a másik, Fellner Jakab a barokk 
Tata építőjének emlékére.

Országos vízhangot kiváltó esemény volt a 
2001. augusztusában Tatán tartott, és a tatai 
gyűjtők által kezdeményezett Hóman Bálint 
Numizmatikai Nyári Egyetem. A rendezvény 
ideje alatt bronz domborműves emléktábla 
avatására került sor a névadó, volt kultuszmi-
niszter, a Magyar Numizmatikai Társulat volt 
elnöke tiszteletére, az Ady Endre úton.

A Tatán szervezett éremgyűjtők országos ta-
lálkozói, mindig valamilyen kiemelkedő ese-
ményhez kapcsolódtak, 1992-ben itt volt a ren-

dezvényen Walburga főhercegnő, Habsburg 
Ottó lánya és Habsburg Mihály főherceg is, 
1993-ban az I. világháború befejezésének 75. 
évfordulóján emléktábla avatására került sor 
a Vaszary János Általános Iskola falán a Tata-
tóvárosi hősi halottak emlékére. 1999-ben a ta-
tai éremgyűjtők nagysikerű érembemutatót és 
kiállítást szerveztek Tata szlovákiai testvérte-
lepülésén Szőgyénben, „Ezer éve Európában, 
Európáért”-címmel. A kiállítást Szigeti Lász-
ló, Szlovákia művelődési miniszterhelyettese 
ajánlotta az érdeklődők figyelmébe.

1996-ban, Budapesten a HM Stefánia Palotá-
jában a tatai éremgyűjtők kiállításának tema-
tikája a „Várvédők, honvédők” volt. 2001-ben 
az európai államok fém- és papírpénzeinek 
kiállításánál a fővédnökséget Helmuth Kohl, 
német kancellár vállalta, aki maga is érem-
gyűjtő.

Szakmai berkekben jelentős sikernek mond-
ható az 1956-os Forradalom és Szabadságharc 
50. évfordulójára illetve Horthy Miklóshoz 
kapcsolódó érem-kitüntetés és dokumentum 
kiállítás.

2013-ban jelentős numizmatikai adománnyal 
gazdagították a tatai éremgyűjtők a több, mint 
száz éves Kuny Domokos Múzeum gyűjtemé-
nyét, melyet a gyűjtők adományaiból hoztak 
létre. Az eseményen Michl József, a város 
polgármestere is méltatta a nemes kezde-
ményezést és követendő példának javasolta. 
2016-ban újra határainkon túl, Révkomárom-
ban, (Komárno) a Zichy-palotában mutatkoz-
tak be a tataiak egyházi kegyérem kiállítással, 
melyen Stubendek László révkomáromi és 
Michl József tatai polgármester is méltatta a 
bemutatott emlékérmeket.

Tatán hat emléktábla is őrzi neves numizmati-
kusok és események emlékét. Az elmúlt több, 
mint három évtized eseményeinek, történé-
seinek rövid összefoglalója is hűen tükrözi, 
hogy a helyi tenni akarásnak, az értékterem-
tésnek van közösségi bázisa Tatán, és ennek a 
jövőben is így kell lennie.

Vámosi László

a MÉE tatai szervezet titkára



36

ÖNKORMÁNYZAT

Szücsné Posztovics Ilona elmondta, hogy 
eddig a Huba vezér és Álmos vezér 2,2 kilo-
méteres szakasza után készült el a Bánhidát 
Dózsakerttel összekötő kerékpárút, mely 
már 5,5 km hosszú volt. A harmadik ütem 
az Általér-völgyi kerékpáros közlekedés 
kiépítését jelenti. Először az Erőműi-tó 
horgász-stégei közötti rész épült meg, a 
mostani munkálatok során a tótól az Er-
dész-utcáig haladó szakasz készül el, így az 
új útvonal Tatabánya határától az Erőműi-tó 
keleti oldalán elvezetve csatlakozik a városi 
kerékpárút hálózathoz.

A nyomvonalról három helyen leágazást 
alakítanak ki Dózsakert, Kertváros és a 
Tatabánya-Környe Ipari Park irányába. A 
munkálatok során közel 5 kilométernyi út-
vonal épül. A beruházás teljes költsége 933 

millió forint, ebből 733 millió uniós, vissza 
nem térítendő támogatás, 200 millió forint 
pedig az önkormányzat önrésze.

Bencsik János, a térség országgyűlési kép-
viselője emlékeztetett, hogy a városi önkor-
mányzat sok kritikát kapott, azért, mert nem 
épült meg eddig ez a kerékpárút szakasz. 
Ennek oka többek között, hogy rengeteg 
egyeztetésre volt szükség, hiszen sok ott élő 
ember közterületeket is beépített saját célra.

A kis telkek tulajdonosaival további meg-
egyezéseket kell kötni, így nehéz lesz tarta-
ni az őszi határidőt, de nem lehetetlen. Ki-
épül a közvilágítás is, és a Búzavirág utcai 
bekötőút kerékpáros híddal is bővül.

Oroszlány, Tata és Tatabánya térségében az 
elmúlt években csaknem hatvan kilométer-

nyi kerékpárút épült, Tatabányán pedig az 
ipari park üzemeit is bekötötték a hálózatba.

A megyeszékhelyről – ismertette Popo-
vics György, a vármegyei közgyűlés el-
nöke – kerékpárral el lehet jutni Orosz-
lányba, majd a kamalduli remeteség majki 
műemlékegyüttese és a bányászati múzeum 
felé. Tatabányáról Tatán át pedig Dunaal-
másig vezet útvonal, mely csatlakozik az 
EuroVelo 6 nemzetközi hálózathoz.

A prezentációkat követően Szűcsné 
Posztovics Ilona, és Pap László, az Extreme-
Park Környezetépítő Kft. ügyvezetője írta 
alá a kivitelezési szerződést.

VK

Tatabányán megépül az Általér-völgyi kerékpárút eddig hiányzó szakasza, így szeptemberre folyamatos kerékpáros 
összeköttetés jön létre Tatabánya, Tata, Dunaalmás, Környe és Oroszlány között – ismertette a kivitelezési szerződés alá-
írásakor a város polgármestere.

Újabb fontos elemmel bővül a bicikliút-hálózat

Folytatják Tatabányán 
az Általér-völgyi kerékpárutat
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10 éves A Vértes Agorája

Tíz év telt el A Vértes Agorája nyitása óta. Tatabánya közösségi, kulturális színtere, 
az egykori Közművelődés Házának újjáélesztett épülete 2013. áprilisában nyitotta 
meg kapuit az érdeklődők előtt. Mint minden fontos mérföldkövet, tizedik szüle-
tésnapjukat is látogatóikkal közösen ünneplik: április 15-én, szombaton egy óriási 
születésnapi partin, koncertekkel, utcabállal.

H í r e k ,  i n f o r m á c i ó k  a  r é g i ó  k u l t u r á l i s  é s  s p o r t é l e t é b ő l

Veszprém 
Jóval több mindenben ott van a blues, 
mint sokan gondolják, hiszen a könnyű-
zene nagy része ebből a műfajból gyöke-
rezik. Április 13. és 16. között a Veszprém 
Blues Fesztiválon ezt bárki megtapasz-
talhatja, hiszen több mint 50 koncerten 
a nemzetközi blues élő legendái és fel-
törekvő csillagai, valamint a hazai blues-
roots szcéna kiemelkedő zenészei lépnek 
színpadra. 

Cikkünk a 44. oldalon

Tatabánya - Alsógalla
„Isten dicsőségére, az itt nyugalomra 
helyezett őseink emlékére, az egyko-
ri alsógallai temető helyén emeltette az 
Alsógallai Baráti Egyesület” – áll azon a 
kereszten, amelyet április ötödikén szen-
teltek a tatabányai városrész egykori ha-
tárán.

Cikkünk az 47. oldalon

„Az iszonyatos kultúrszemét tengerébe csoda, hogy a fiatalok egyáltalán még nem fulladtak bele. Baj van a 
jövőképpel, az értékrendekkel. Ilyenkor milyen követendő példákat tudunk felmutatni? Ez a nagy felelősség, 
és ezekre a kérdésekre a jó válaszokat megtalálni sokkal nehezebb, mint bármikor régebben.”

szikora János
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– Mit jelent önnek ez a magas elismerés?

– A kitüntetések mindig jelzések, és jóleső 
érzés, hogy észreveszik az ember munká-
ját. Az az érdekes, hogy ezek a kitüntetések 
valahogy az embert mindig egyfajta belső 
számvetésre kényszerítik. Én minden egyes 
alkalommal, amikor valamilyen díjban, el-
ismerésben részesültem, végiggondoltam, 
hogy tulajdonképpen én ezt miért is kap-
tam? Mit is csináltam? Ezek ilyen érdekes 
belső számvetések, ilyenkor az ember átren-
dezi a belső sorait, szétszelektálja a fontos 
dolgokat a kevésbé fontosaktól. Ez a belső 
számvetés, amire senki nem kényszerít, és 
csak belső hajlandóságból fakad, ez a leg-
fontosabb.

– Pályája elején főszerepet kapott az 1977-
78-ban forgatott Kihajolni veszélyes! című 
filmben. Nem gondolt arra, hogy a színház 
helyett inkább a mozi felé forduljon?

– Visszautazva az időben, akkor én főisko-

lás voltam, rendező hallgató, a filmet pedig 
egy jó kalandnak, egy jó bulinak éreztem, 
és eszem ágában sem volt, hogy a rendezői 
pályát feláldozzam a színészet miatt. Sose 
tartottam magam színésznek, filmszínész-
nek meg pláne. Viszont nagyon-nagyon jó 
volt megtapasztalni egy munkában, hogy 
milyen is a másik oldalon állni. Figyelni egy 
rendezőt, függni egy rendezőtől, kiszolgál-
tatva lenni az ő instrukcióinak, és értékíté-
letének. Ez pozitív és negatív értelemben is 
sok hasznos útravalót adott.

– A Baranya megyei Almamelléken, ahol 
forgattunk, emlékezetes két hetet töltöt-
tünk. Csodálatos ajándéka az életnek, hogy 
fantasztikus embereket ismerhettem meg. 
Ma is áldom a sorsot, hogy együtt dolgoz-
hattam Tomanek Nándorral, akinek ez volt 
az utolsó filmfőszerepe. Ott barátkozhat-
tam meg Bodrogi Gyulával, a nagyszerű  
Bencze Ferenccel, aki akkor költözött át 
Erdélyből, és egyfolytában román alsónad-

rágokkal üzletelt, és nagyon olcsón adta. 
Sajnos már ő sincs közöttünk, mint ahogy 
Zsombolyai János, a film rendezője sem. 

– Épp a napokban hunyt el a film opera-
tőre, Ragályi Elemér is, aki szintén nagy-
szerű ember volt, nagyszerű művész. Nem 
is olyan régen találkoztam vele utoljára, 
amikor az Ítélet és kegyelem című tévéfil-
met forgattam. Ő volt az első gondolatom, 
föl is hívtam, és megkérdeztem, lenne-e az 
operatőröm. Erre azt válaszolta, János ne 
haragudj, én már befejeztem a filmezést, de 
nagyon szívesen elolvasom a forgatóköny-
vedet, és beszélgethetünk róla. Ez volt az 
utolsó beszélgetésünk.

– Hogyan lett a Hadik című látványos, tör-
ténelmi film rendezője?

– A Hadik az egy felkérés volt, egy ajándék. 
Ami velem történt, az olyan volt, mint egy 
mese, hiszen az csak a mesében van, hogy 
az ember otthon ül, felhívják telefonon, és 

A Székesfehérvári Vörösmarty Színház igazgatója az utóbbi években rendszeresen kikacsintgat a film világába. Az el-
múlt hónapban mutatták be a mozik az általa rendezett Hadik című kosztümös, történelmi kalandfilmet, és előtte az 
Ítélet és kegyelmet, mely a hasonló című színdarab alapján született. Ám nem ezekért, hanem elsősorban színházi tevé-
kenységéért kapott a nemzeti ünnepen a Magyar Érdemrend középkeresztje polgári tagozat kitüntetést.

A Kihajolni veszélyestől a Hadikig

Szikora János még számos 
filmtervet őriz a fiókjában
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azt kérdezik, hogy volna-e kedve megren-
dezni egy történelmi kalandfilmet kétmil-
liárdból. Ilyen egyszerűen nincs. De hát 
mégiscsak így történt, szerencsés véletlenek 
(bár nem hiszek a véletlenekben) játszottak 
közre, hiszen a Hadik című film producere 
az a Nagy Endre volt, aki egyben az Ítélet és 
kegyelem-nek is a producere volt. Ő valamit 
megkedvelhetett a rendezői attitűdömből.

– Megkérdeztem, hogy miért pont én? Te-
levan a filmes szakma tehetségesnél tehet-
ségesebb fiatal és nem fiatal rendezőkkel, 
miért pont én? Erre azt válaszolta, hogy 
láttam, miként dolgozol a színészekkel, lát-
tam, hogy milyen alapos vagy, láttam, hogy 
mennyire fölkészült vagy történelmileg, és 
ez egy történelmi indíttatású film. Nagy 
Endréről tudni kell, hogy ő történelem sza-
kos tanár, ezt a szakmát hagyta ott, hogy 
a film világába merüljön el. Ugyanakkor a 
história iránti vonzódás az egész életében 
végigkísérte, és ő a Hadik témát már évtize-
dek óta dédelgette. Most volt egy lehetőség 
a számára, ő pedig rögtön rám gondolt.

– Őszintén szólva nem voltak bővebb is-
mereteim Hadik Andrásról, mint az átlag 
magyar állampolgárnak. Persze pesti ember 
vagyok, jártam a Hadik Kávéházba, a Ha-
dik Étterembe, ismertem a Hadik szobrot 
fönt a várban, igazából ennyi. Ennek a for-
gatókönyvnek köszönhetem, hogy kinyílt a 

szemem erre a fantasztikus emberre, akinek 
az élete, és a berlini nagy kalandja minden-
képpen megérdemli, hogy az emberek em-
lékezetében megmaradjon. 

– Eddigi pályafutásában hol foglal helyet 
a Hadik?

– Mindenképpen a legnagyobb kihívások 
között szerepel. Volt az életemben egy-két 
igazán nagy munka, ezt mindenképpen kö-
zéjük sorolom. Ha a nagy munkákat szám-
ba veszem, akkor az első a Szegedi Szabad-
téri Színpadon a Jézus Krisztus Szupersztár 
magyarországi bemutatója volt. Itt fedeztem 
fel Sasvári Sándort, ott kezdte meg azt a 
Jézus-szériát, amit a mai napig sikeresen 
énekel. Ugyanilyen nagy vállalkozás volt a 
Nemzeti Színház nyitóelőadása, Az ember 
tragédiája, vagy amikor az István a király 
bemutatójának 25. évfordulója volt, az MTV 
rendezett egy tehetségkutató műsort Társu-
lat címmel, ahol én lehettem a zsűri elnöke, 
majd a győztesekkel rendezhettem az elő-
adást a darabból a Budapest Sportcsarnok-
ban.

– Nagyon szépen fényképezett mozi a Ha-
dik. Az operatőr Győri Márk viszont a fia-
tal tehetségek egyike. Nem okozott gondot 
a generációs különbség a munka során?

– Mielőtt a producer leszerződtette, azt kér-
te, hogy üljek le vele beszélgetni, és mond-

jam meg, működni fog-e vele a közös mun-
ka. Így történt, leültünk eszmét cserélni 
világról, filmről, kultúráról, és a köztünk 
lévő generációs különbség ellenére megta-
láltuk a közös hangot. Azt gondolom, hogy 
ez a harmonikus kapcsolat vissza is köszön 
a filmvászonról, hiszen látványvilágában 
olyan igényes operatőri munkát láthat a kö-
zönség, amit magyar filmekben ritkán.

– Már a film bemutatása előtt nekiestek 
egyes tollforgatók a Hadiknak, ami rosz-
szat össze lehet hordani, azt ők összehord-
ták. Nem zavarták ezek a nemtelen kriti-
kák?

– Biztosan vannak emberek, akiket ezek a 
kritikák a film nézésétől visszatartottak, 
de sokan úgy gondolkodtak, hogyha már 
ennyi rosszat írtak róla, csak megnézem, 
hogy igazuk van-e! Ezek a rosszindulatú 
irományok azt hiszem bumerángként sül-
tek el. A mai napig nehezen tudom elkép-
zelni annak az embernek a magatartását, 
aki azért szurkol, hogy valami ne sikerül-
jön. A kritikák egyáltalán nem értek várat-
lanul. Készültem rájuk, de szerencsére anno 
kaptam egy nagyon jó instrukciót, amit Az 
ember tragédiája megrendezése előtt mon-
dott Schwajda György. Az akkori színház-
igazgató a szerződés aláírása után a követ-
kezőket ajánlotta: „Kimész ezen az ajtón, és 
innentől kezdve a rádiót nem kapcsolod be, 
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a tévét nem nézed, kikapcsolod a telefono-
dat, és újságot sem olvasol. Majd a premier 
után két hónappal elolvasod, hogy miket 
írogattak.” Én ezt meg is fogadtam. Nem a 
strucc voltam, aki a homokba dugja a fejét, 
hanem egy alkotó ember, aki ha elolvassa a 
médiában még a bemutató előtt megjelen-
teket, akkor egy merevgörcs lett volna, és 
egy értelmes mondatot nem tudott volna 
elmondani a színészeknek. A fantáziámnak 
nem lett volna ereje, mert csak ezzel foglal-
koztam volna. Így vagyok a Hadikkal is. 
Azt hiszem, nálam jobban senki nem ismeri 
a film gyengeségeit. Ugyanakkor látom az 
erényeit is, és büszke vagyok arra, amit az 
alkotótársaimmal együtt, heroikus munka 
után elértünk.

– Jutottak el hozzám olyan kérdések, hogy 
miért pont Hadikról kellett filmet készíteni? 
Mi az érdekes ebben a figurában, és berlini 
kalandjában? Erre csak azt szoktam mon-
dani: gyerekek, mi értelme volt a londoni 
6:3-nak? Kimentek utána az oroszok? Meg-
változott a rendszer? Persze, hogy nem, de 
ötven éve arra vagyunk büszkék! Kell a vir-

tus, kell a kurázsi élmény, ugyanis enélkül 
nincs nemzet!

– Lesz folytatása a filmes karriernek?

– Tele vagyok filmtervekkel. A főiskola óta, 
amikor a filmezés megérintett, folyamato-
san bombáztam a stúdiókat ötletekkel, de 
mindig csak televíziós munkákhoz, TV-já-
tékokhoz jutottam, mozifilmhez nem. Mivel 
olyan típusú rendező vagyok, aki nagyon 
látványban, vizualitásban gondolkodik, 
ezért a film, mint kifejezési eszköz válto-
zatlanul nagyon közel áll hozzám. Azt gon-
dolom, még nagyon sok mindent el tudnék 
mesélni az embereknek.

– Tudjuk, hogy életét nem elsősorban a 
film, hanem a színház tölti ki. Mi a helyzet 
székesfehérvári teátrumban?

– Újabb három évre megbízást kaptam a 
Vörösmarty Színház igazgatására. Elég 
hektikusan kezdődött az új ciklus, először a 
Covid, majd az energiaszámla miatt kellett 
bezárni. Mindemellett láthatóan olyan for-
dulóvilágban élünk, ahol a kultúra, s benne 
a színház szerepe, finanszírozása átgondo-

lásra ad okot. Hogy ez bennünket mennyire 
fog érinteni, azt nem tudom, de a szelét már 
érzem. Éppen most állítjuk össze a követke-
ző évad tervét, és jóval kevesebb bemutatót 
fogunk tartani, mint néhány évvel ezelőtt. 
Ennek elsősorban anyagi okai vannak. De 
az ehhez való alkalmazkodáson túl az én 
számomra az a nagy kérdés, hogy hogyan 
lehet még értelmes színházat csinálni, ami 
miatt a közönség bejön, és megveszi a je-
gyet. Mit mondunk most ezekben az idők-
ben az embereknek? 

– Nem azon gondolkodok, hogy kevesebb 
bemutatónk lesz, vagy kevesebb pénz van, 
hanem azon, hogy van egy nagyon nagy 
felelősségünk. Az iszonyatos kultúrszemét 
tengerébe csoda, hogy a fiatalok egyáltalán 
még nem fulladtak bele. Baj van a jövőkép-
pel, az értékrendekkel. Ilyenkor milyen 
követendő példákat tudunk felmutatni? Ez 
a nagy felelősség, és ezekre a kérdésekre a 
jó válaszokat megtalálni sokkal nehezebb, 
mint bármikor régebben.

Veér Károly



KINCSKERESŐ

41

Nem megszokott, hogy egy megyei kormányhivatalban képzőművészeti kiállítást nyitnak meg, ám idén tavasszal ez 
megtörtént Tatabányán. A Petőfi 200 című tárlat nagy költőnk születésnapjáról emlékezik meg, tizenhét képzőművész 
Petőfi értelmezéseit láthatja a közönség. Képriportunk a megnyitón készült.

Fotók: Mazán Tibor

A nagyváradi Tibor Ernő Galéria a kormányhivatalban

Petőfi 200 kiállítás

Keresztesi József, a tatai Magyary Zoltán Népfőiskolai Társaság örökös elnöke mutatta be 
a nagyváradi Tibor Ernő Galériát, és mesélt a velük való régi kapcsolatról

A Tatai Versbarátok Körének tagjai szavaltak egy-egy Petőfi verset az eseményen

Dr. Kancz Csaba főispán örömmel üdvözölte a tárlatot, kiemelve, hogy a költészet és a 
művészet jelen van a mindennapokban, így helye van egy hivatal aulájában is, ahol az itt 

dolgozók, és az ügyeiket intézők is részesülhetnek az élményből

Elmélyült műélvezet a festmények előtt

A versmondás bűvöletében

A hivatalban dolgozók, és az idelátogató ügyfelek is részt vettek a megnyitón



Petőfi példás családja
1. Apai ágon nemesi családból származott, 
de ez nem illett a nép fia imidzsbe, ezért Pe-
tőfi nem is nagyon hangoztatta.

2. Petőfi Sándor születési helye körül is majd 
hetvenéves vita alakult ki a kutatók között. 
Az sem segített, hogy a költő a saját okmá-
nyaiban is gyakran cserélgette ezt az adatot 
és előfordult, hogy a születési évét is meg-
változtatta, ha az előnyösebb színben tün-
tette fel.

3. Az irodalomtörténészek végül Kiskőrös-
ben állapodtak meg, elsősorban azért, mert 
itt anyakönyvezték a költőt.

4. Petrovics István, a költő édesapja na-
gyon ügyes vállalkozó volt, több helyen 
üzemeltetett kocsmát és mészárszéket, és 
különböző ingatlanokkal is kereskedett. A 
viszonylagos jólétben Petőfinek boldog és 
gondtalan gyerekkor adatott meg.

5. A költő már ötéves korától iskolába járt. 
Összesen 9 különböző intézményben ta-
nult, általában igen jó eredménnyel. Aztán 
18 évesen megunta a dolgot, és elment in-
kább színésznek.

6. A sárszentlőrinci evangélikus algimná-
ziumban ismerkedett meg Sass Istvánnal, 
aki egész életében jó barátja maradt. A ké-
sőbbi orvos vendégségében írta meg példá-
ul a Négyökrös szekér című versét is. Sass 
István a szabadságharc alatt az esztergomi 
országos kórház igazgatója lett, ott volt a vi-
lágosi fegyverletételnél és a későbbiekben 
számos újságcikket írt barátja kalandos éle-
téről.

7. Az iskolák befejeztével Petőfi mindenkép-
pen színésznek szeretett volna állni, azon-
ban furcsa hangja miatt sosem ért el túl 
nagy sikereket. A következő évek gyalogos 
vándorlással és rengeteg nélkülözéssel tel-
tek. A költő egyszer még katonának is be-
állt, csak hogy ne haljon éhen, azonban né-
hány hónap múlva gyakori betegeskedései 
miatt leszerelték.

8. A Borozó c. verse jelent meg először 
nyomtatásban, 1842-ben.

9. A második nyomtatásban megjelent verse 
(Hazámban) már Vörösmarty figyelmét is 
felkeltette. De mivel semmit nem mondott 
neki a Petőfi név, azt gondolta, hogy vala-
melyik ismert, idősebb költő álneve lehet. 

Ez volt az első vers, amit a költő Petőfi Sán-
dor néven írt alá.

10. Arany János szerint Barabás Miklós 
kőnyomatán hasonlít Petőfi Sándor a legjob-
ban saját magára.

11. Petőfi Sándor egészen 1844-ig rengete-
get nélkülözött, nyomorban és betegségben 
élt, alkalmi munkákból és színészkedésből 
tartotta fenn magát. De még ilyen körülmé-
nyek között is fejlesztette a német és francia 
nyelvtudását, sőt olaszul is igyekezett meg-
tanulni.

12. A költő nagy Shakespeare rajongó volt.

13. Petőfi Sándor a költészet mellett a kap-
csolatépítésben volt hihetetlenül sikeres. 
Kiterjedt és befolyásos baráti köre többször 
megmentette az éhhaláltól, és támogatói a 
legnagyobb nélkülözésből is újra és újra ki-
segítették.

14. Jó példa elragadó személyiségére, hogy 
amikor a debreceni nélkülözést megunva 
1844 februárjában gyalog indult Budapestre, 
Egerben a neki szállást adó papokat annyira 
lenyűgözte verseivel, hogy nem csak pénzt, 
de szekeret is kerítettek az utazásához.

A 200 éve született Petőfi Sándor rövid élete elképesztő részletességgel dokumentált. A naplójának és rendkívüli népsze-
rűségének köszönhetően szinte napra pontosan ismerjük, hogy mikor merre járt, mit csinált és kivel találkozott. Költői 
karrierjét 18 éves korától számítjuk, ekkortól már újságokban is megjelentek művei. 8 év alatt mintegy 1000 verset köl-
tött, ebből körülbelül 850 maradt fenn az utókor számára. Ez évente átlagosan 125 vers megírását jelenti.

A forradalom arcának sokáig esélye sem volt kávéházakba járni

31 érdekesség Petőfi Sándorról, 
ami nem köztudott

42

KINCSKERESŐ



15. Pesten személyesen is felkereste Vörös-
martyt és Bajza Józsefet, hogy őszinte vé-
leményüket kérje költeményeiről. Pönögei 
Kis Pál néven mutatkozott be, hogy igazat 
mondjanak neki, majd a dicséretek után ha-
mar felfedte, ki is ő valójában.

Nyomorból az országos  
hírnév felé

16. Végül a nyomortól is a nagy Vörösmarty  
Mihály mentette meg a költőt. Végső elke-
seredésében ugyanis Petőfi egyszerűen be-
sétált az általa Magyarország egyik legna-
gyobb emberének tartott Vörösmartyhoz, 
hogy ugyan valahogy segítsen már neki. 
És így is lett. Vörösmarty kapcsolatain ke-
resztül kiadták a verseit, és innentől kezdve 
Petőfinek sem voltak többé anyagi gondjai. 
A Pesti Divatlap szerkesztője lett.

17. Ekkor már elég pénze volt ahhoz is, hogy 
kávéházba járjon. És ez az apróság a magyar 
történelmet is megváltoztatta.

18. Petőfi balkezes volt, de mindkét kezével 
egyaránt jól tudott írni.

19. Kevésbé ismert, de Petőfi elég sokat spor-
tolt: jól vívott, és remek evezős is volt – sze-
rencsére – mert egy kirándulás alkalmával 
régi ismerőse, Szűcs János rektor beesett 
a Dunába. Csak Petőfi lélekjelenlétének és 
ügyességének köszönhető, hogy a férfi túl-
élte a balesetet.

20. 1844. október 12-én, a Szökött katona 
című népszínműben lépett fel utoljára szín-
házban. Szerepe szerint ezt kellett volna 
mondania: „Julcsa kisasszony a menyasz-
szony?” ehelyett véletlenül ezt sikerült 
mondania: „Julcsa kisasszony a vőlegény?” 

Hogy oldja a feszültséget így folytatta: „Ger-
gely úrfi a menyasszony?” Ez volt Petőfi 
Sándor utolsó megmozdulása színészként.

Petőfi, a lánglelkű költő
21. Nemzeti költőnk nem sokáig gyötörte 
magát a művei formába öntésével. A János 
vitézt például hat nap és hat éjszaka alatt 
írta.

22. Zöld Marci című népszínművét – amit 
egyébként szintén egy hét alatt írt – nem 
fogadta el a színházi bíráló bizottság, ezért 
aztán Petőfi elégette az egészet.

23. Petőfi Sándor népszerűsége egyáltalán 
nem volt töretlen. A Pesti Divatlappal kon-
kuráló újságokban rengetegen bírálták, sőt 
gúnyolták őt az egyszerű stílusa miatt.

24. Petőfi tényleg nagyon szerelmes volt 
Szendrey Júliába, azonban udvarlása alatt 
véletlenül mégis majdnem elvett egy debre-
ceni színésznőt, Prielle Kornéliát. A hirte-
len felindulásból kötendő házasságot csak 
a lelkész akadályozta meg, akit egyáltalán 
nem hatott meg a költő lelkesedése. Szeren-
csére Szendrey Júlia egészen megértően vi-
szonyult a történtekhez, így a lánglelkű köl-
tő viszonylag hamar kimagyarázta magát, 
és ismét szent volt a béke.

25. Bár a forradalomnak valóban Petőfi Sán-
dor volt az arca, a frissen megalakult első 
felelős magyar kormány ténykedése már 
egyáltalán nem tetszett neki. Petőfi nem 
kedvelte a királyságot, az ország jövőjét a 
köztársaságban látta – ez a gondolat azon-
ban abban az időben még túl radikálisnak 
számított. A politikai karrierjének így aztán 
elég hamar vége is szakadt.

26. Igaz, hogy a seregben Bem József a fi-
aként szerette Petőfit, de Klapka György 
például zabolázatlan természete miatt ki-
fejezetten nem kedvelte. Klapka és Petőfi 
minden találkozásukkor összevesztek, a tá-
bornok egyszer még házi őrizetbe is záratta 
a költőt, és az is előfordult, hogy Görgey 
Artúrnak kellett közbenjárni, hogy Petőfit 
megmentse a komolyabb következmények-
től.

27. A költő imádta a feltűnést. Abban a kor-
ban, amikor a férfiak frakkot és kalapot 
hordtak, ő ragaszkodott a zsinóros atillához 
és a kucsmához. Gyakran hordott fokost a 
kezében és a korabeli beszámolók szerint 
nem a járdán, hanem az út közepén közle-
kedett.

28. Petőfi igen hiú is volt, vagy csak remekül 
értette a személyes brandépítés fontosságát 
– ahogy ma mondanánk. Gyűlölte például 
a fényképeket, mert azokon nehezen lehe-
tett utólagosan módosítani. Sokkal jobban 
kedvelte, ha rajzok és festmények készültek 
róla, amiket kedvére alakíthatott.

29. Arany János Petőfi Duna-parti bronz-
szobrának avatóünnepségén kapott tüdő-
gyulladást, és ebbe is halt bele 1882-ben.

30. Friedrich Nietzsche német filozófus fia-
talon több Petőfi-verset is megzenésített.

31. Szófiában, az Iván Sisman utcában egy 
iskola falát díszíti a Szabadság, szerelem! 
című Petőfi vers magyar és bolgár nyelven, 
de Kínában is van két szobra, méghozzá Pe-
kingben és Sanghajban.

TO

Fotó: wikipedia
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Közülük Roberto Luti gitáros, a világhírű 
Playing For Change sorozat alapító tagja, 
Kid Andersen, a Nyugati-part legfoglalkoz-
tatottabb gitárosa, a Downbeat által többször 
az év orgonistájának választott Raphael 
Wressnig, valamint a világsztárok dobosa, 
D’MAR, aki többek között 17 évig volt Little 
Richard zenekarának a tagja, workshopon 
avatnak be műhelytitkaikba. Brian Kramer 
pedig nemcsak koncerted ad, hanem blues 
zenészeket bemutató illusztrációiból kiállí-
tás is nyílik a fesztiválon, ahol beszélgetések, 
éjszakai örömzenélések és ingyenes koncer-
tek is várják az érdeklődőket.

A Veszprém-Balaton 2023 Európa Kulturális 
Fővárosa (VEB2023 EKF) programsorozat ré-
szeként megvalósuló fesztivál szervezőinek 
célja, hogy bemutassák a blues sokszínűsé-
gét, bízva abban, hogy ha hiteles előadókat 
láthatunk a színpadokon, ez a műfaj min-
denkit rabul ejt, és senki sem fog tudni sza-
badulni tőle. Ráadásul a legtöbb nemzetközi 
fellépő két egymást követő napon is koncer-
tezik, hogy biztosan mindenki megnézhesse 
a kedvencét. De többekkel a színpadon kívül, 
kötetlenebb formában is lehet majd találkoz-
ni.

Minden délután Redbreast Wilson egy-egy 
fellépővel beszélget majd. A nyitónapon 
Brian Kramer Brooklynból indult blues gi-
tárost és illusztrátort ismerhetjük meg, aki 
többek között Cory Harris és John Mayall 
zenésztársa is volt. Brian emellett illusztrá-
torként is dolgozik, ikonikus zenészekről ké-
szült rajzait a fesztiválon kiállítás mutatja be.

Másnap Rick Estrin, a kortárs blues ikon-
ja kerül fókuszba, aki 18 évesen már San 
Francisco legrangosabb klubjaiban szájhar-
monikázott. Zenekara, a Rick Estrin & The 
Nightcats világszerte a blues fesztiválok 
egyik legkedveltebb fellépője, amiben ki-
emelt szerepet játszik a frontember humorral 
átszőtt színpadi jelenléte is.

Szombaton a testvérek által alapított  
The Cinelli Brothers titkaiba nyerhetünk 
betekintést, ők a blues kortárs ágát képvise-
lik, friss anyagaikkal, melyek hangzásában a 
soul és az R&B jegyei is megjelennek, rend-
re a műfaj listáinak éléig jutnak. A záróna-
pon Early James mesél, aki az igazi költők 
különcségével szólaltatja meg a maga körül 
örvénylő abszurditást: elhagyott blues és 
elmélkedő népdalok, balladai hangulat és 
romantikus zongoramenetek keverednek a 
zenéjében.

Akik pedig zenei fortélyokat lesnének el a 
fellépőktől, őket minden nap workshopok 
várják. Nem másoktól tanulhatnak, mint 
Roberto Luti, aki nemcsak Olaszország leg-
kiválóbb blues gitárosa, hanem a slide tech-
nika világon egyik legelismertebb alakja. 
Kid Andersen videó-sorozatában rendkívül 
szórakoztatóan mutatja be egy-egy dal esz-
szenciális gitármotívumát, Rick Estrin ze-
nekara mellett John Németh együttesének is 
oszlopos tagja volt.

A hammond orgona kortárs mestere, 
Raphael Wressnig nemcsak hangszerének 
rejtelmeibe vezeti be az érdeklődőket, de azt 
is megmutatja, hogy egy dalon belül miként 
jelenhet meg a New Orleans-i stílusú funk, 
a soul és a rhythm and blues. D’MAR elké-
pesztő tudású muzsikus, producer és igazi 
showman is. Dobos workshopjai nem csak a 
hangszeresek számára jelentenek életre szó-
ló élményt.

Négy nap a blues jegyében. Koncertek, kiál-
lítások, pódium-beszélgetések, open stage, 
esténként pedig all stars jam sessionök Ma-
gyarország történetének legnagyobb blues 
fesztiválján Veszprémben.

TO

Jóval több mindenben ott van a blues, mint sokan gondolják, hiszen a könnyűzene nagy része ebből a műfajból gyöke-
rezik. Április 13. és 16. között a Veszprém Blues Fesztiválon ezt bárki megtapasztalhatja, hiszen több mint 50 koncerten 
a nemzetközi blues élő legendái és feltörekvő csillagai, valamint a hazai blues-roots szcéna kiemelkedő zenészei lépnek 
színpadra.

Négy nap a blues jegyében

Világsztárok a Veszprém Blues 
Fesztiválon
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Tűz pusztított Selmecbánya történel-
mi belvárosában 2023. március 18-án. Az 
UNESCO világörökségi listáján is szereplő 
területet érintő tűzvészben jelentős károkat 
szenvedett a Szerelembank, a Fritz-ház, a 
Hellenbach-káz és a Bányászati Múzeum, 
a 15. században épült Berggerichte (Bánya-
bíróság) épülete, mely a bányászati képzés 
egykori dokumentumai mellett annak az ás-
ványtani kiállításnak is otthont adott, amely-
nek egyes darabjai még az 1735-ben alapított 
Selmeci Akadémia tulajdonát képezték.

A Selmeci Akadémia utódintézményei, a 
Miskolci Egyetem és a Soproni Egyetem ag-
gódó szeretettel fordul a súlyos sebeket szen-
vedett Selmecbánya felé. Az ősi bányaváros 
az évszázadok során sok csapást túlélt, de 
ahhoz, hogy a mostani tragédiából ismét fel-
éledhessen, összefogásra van szükség. A két 
intézmény kéz a kézben szeretne segíteni, 
mert ezt követeli a mai egyetemek tudomá-

nyos életét megalapozó selmecbányai isko-
lák szellemisége iránti tiszteletük.

Erre hívták fel a figyelmet az egyetemek rek-
torai az adománygyűjtésről tartott közös saj-
tótájékoztatójukon.

„Ha Selmec hív, mi ott leszünk!” - idézte egy 
régi selmeci nóta refrénjét a Miskolci Egye-
tem rektora, Prof. Dr. Horváth Zita, aki az 
adománygyűjtést nem csak felajánlásnak, 
hanem a bajba jutottak megsegítésére irá-
nyuló természetes kötelességnek nevezte.

– Selmecbánya, Miskolc és Sopron, mi valameny-
nyien egy családhoz tartozunk. Az intézmények 
lélekben sosem szakadtak el egymástól, mindkettő 
a Selmeci Akadémián nevelkedett. Természetes, 
hogy a selmeci anyavárosának újjáépítését közö-
sen fogjuk segíteni – mondta, Prof. Dr. Fábián 
Attila, a Soproni Egyetem rektora.

A rektorok egyben felkérték mindazokat, 
akik az egyetemek szellemi műhelyeihez 
tartoznak és a selmeci hagyományok szerint 
éltek és élnek, hogy csatlakozzanak, és tá-
mogassák azt az egyetemek számára „szent 
helyet”, ami most támogatásra szorul. Fon-
tosnak tartják, hogy az európai tudomány-
történetnek ezek az emlékei az utókor szá-
mára megőrizhetőek maradjanak.

Az adományokat a Miskolci Egyetem szám-
laszámán fogadják: 

10102718-51382100-07005002

Közlemény rovatban kérik feltüntetni: Sel-
meci adomány

A miskolci és a soproni hagyományőrző 
diákok bejelentették: két szakestélyt is szer-
veznek a hallgatók, az ott befolyt összeget is 
Selmecbánya támogatására ajánlják fel.

Forrás: Soproni Egyetem

Selmecbánya tűzvészben megsemmisült tudománytörténeti emlékeinek helyreállítására közös adománygyűjtésbe kezd 
a Miskolci Egyetem és a Soproni Egyetem. Az 1735-ben alapított Selmeci Akadémia utódintézményei támogatásukkal az 
európai bányászati és kohászati kultúra megteremtésében megkerülhetetlen, tudománytörténeti jelentőségű szellemi 
értékek megőrzéséhez kívánnak hozzájárulni. A Közép-Dunántúl ugyancsak jelentős bányászati múlttal rendelkezik, így 
indokolt, hogy ebből a térségből is csatlakozzunk a felhíváshoz.

Ha Selmec hív, mi ott leszünk!

Adománygyűjtés Selmecbányáért - 
csatlakozzunk!
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Nincs jövő a múlt ismerete nélkül – tartja a 
mondás. Sajnos sokszor elfeledkezünk őse-
inkről, hagyományainkról, múltunkról. A 
tatabányai német nemzetiség példát mutat 
arra, hogy mennyire fontos kijelölni pontos 
helyünket a világban, megmutatni az utó-
kornak, hogy kik voltunk, és hogyan éltünk. 
Egy lakótelep tömbjei előtt avattak új keresz-
tet, megjelölve az egykori falu szakrális he-
lyét.

– Ahova most a keresztet rakták – meséli a 
81 éves Virág Béláné, Gizi mama, ahogy a he-
lyiek nevezik, és aki a helyi história kimeríthetet-
len tárháza -, az volt a falu széle. Ott volt az 
egykori temető és a hullaház, és ahogy balra 
nézünk, ott emelkedett öt vályogház. Jobbról 
a másodikban laktak öreganyámék. A telkek 
mögött pusztaság, a mai Mártírok útja csak 
egy agyagos csapás volt, fűvel, bokrokkal 
benőve.

– Ezek a házak gyakorlatilag lezárták a mai 
Táncsics utcát, a mögöttük lévő terület már 
Bánhidához tartozott. Mesélték, hogy a má-
sodik világháborúban a temető szélét, és az 
első házat bombatalálat érte. Én még kisgye-
rek voltam, fent a szőlőben, a pincékben vé-

szeltük át a nehéz időket, de öreganyám nem 
volt hajlandó otthagyni a házat. Beállt az aj-
tókeretbe – hogy legalább ne omoljon a fejére 
az épület -, imádkozott, és szerencsésen túl-
élte ő is, meg a ház is a bombázást.

– Amit aztán ezek a házak nem éltek túl, az a 
kommunizmus volt. A hatvanas évek végén 
kisajátították a telkeket, eldózerolták a háza-
kat, és megépítették a mostani Március 15. 
úti, Táncsics úti, Mártírok úti kereszteződést.

– A temetőt felszámolták. a szerencséseket 
exhumálták, és a maradványok helyet kap-
tak az ótelepi temetőben, ha bemegyünk, a 
bejárattól jobbra van az alsógallai parcella-
sor. Amelyik sírnak nem találták a gazdáját, 
vagy nem volt gondozott, egyszerűen kiás-
ták, és megsemmisítették a hamvakat.

– Ezért gondoltam én is fontosnak, hogy 
emlékezzünk meg az őseinkről, állítsunk 
keresztet erre a helyre. A temető helyén ma 
négyemeletes házak állnak, az ott lakóknak 
fogalmuk sincs, hogy egy egykor megszen-
telt föld felett élik az életüket – fejezi be a tör-
ténetet Gizi mama.

– Az emlékkereszt felállításának ötlete – me-
séli Schamberger János, az Alsógallai Baráti 
Egyesület elnöke – lakossági kezdeményezés, 
amit felkarolt egyesületünk. Úgy gondoljuk, 
hogy meg kell emlékezni őseinkről, mara-
dandó, kőbe vésett mementó kell, hogy az el-
következő nemzedékek is emlékezhessenek.

– Persze semmit sem adnak ingyen, a kereszt 
is pénzbe került. Schmidt Csaba – most el-
hunyt önkormányzati képviselőnk – köz-
benjárására egyesületünk három és fél mil-
lió forint önkormányzati támogatást kapott, 
hogy megvalósíthassuk az elképzelést. A 
kereszt corpusa Lengyelországban készült, a 
terület térkövezését pedig elnökségi tagunk, 
Kiprich Gyuri cége vállalta magára.

Nincs jövő a múlt ismerete nélkül, kezdtük 
a cikket. Ez a kereszt talán hozzájárul ah-
hoz, hogy ne merüljön feledésbe az egykori 
alsógallai temető helye. Ezen túl lehetőséget 
ad arra is, hogy a ma élő, és emlékező utó-
dok Mindenszentekkor, jeles évfordulókkor, 
de akár akkor is, ha csak eszükbe jutnak az 
ősök, egy-egy szál gyertyával, virággal, imá-
val tiszteleghessenek az új kereszt előtt.

Veér Károly

„Isten dicsőségére, az itt nyugalomra helyezett őseink emlékére, az egykori alsógallai temető helyén emeltette az 
Alsógallai Baráti Egyesület” – áll azon a kereszten, amelyet április ötödikén szenteltek a tatabányai városrész egykori 
határán.

Kőkereszt őrzi a régi temető helyét

Az alsógallaiak nem felejtenek
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Hajni és Zoli a Sarki Rókában

A Sarki Róka vendéglő és  
a Gárdonyi gyros

A kisváros közkedvelt étkezőhelyei. Bata 
Zoltán először alkalmazottként dolgozott 
a gyros egységben, majd 2007-ben vállal-
kozóként átvette a működtetést. Amikor a 
szomszédos vendéglő bérlője visszalépett, 
rábeszélték a tulajdonosok, hogy vállalja ezt 
az üzemeltetést is.

Párjával, Hajnali Hajnalkával mindig a tó 
környékén éltek. Pázmánd, Nadap, Velence, 
Gárdony, s mindketten azt vallják, megha-
tározó élmény a víz közelsége. Pár hete köl-
töztek be új házukba, s a tetőtéri ablakukból 
rálátnak a Velencei-tóra.

Járvány, válság, áremelések
– A közelmúlt hatalmas gondjai közepette 
hogyan lehet fennmaradni?

– 2020 volt az első vészhelyzet. Nem lehe-
tett itt fogyasztani az ételeket, a csoportokat 
nem tudtuk fogadni, a forgalmunk vissza-
esett. Kénytelenek voltunk 6 órásra csök-
kenteni a munkaidőt, hogy ne kelljen senkit 
elküldeni. Nyáron 25, télen 19 ember és csa-
ládja sorsáért vagyunk felelősek.

– 2021-ben már mindenki vágyott a kimoz-
dulásra, az enyhülés újra talpra állította a 
vállalkozásunkat. 2022 augusztusában meg 
olyan árrobbanás jött, amire senki se számí-
tott. 24 forintról 249 lett a villanyunk! Most 
napelemes beruházással próbálunk a hely-

zeten enyhíteni, pályázgatunk – egyelőre 
kevés sikerrel. Sok hasonló cég megszűnt, 
szétszéledtek az alkalmazottak, mi talpon 
tudtunk így maradni. Nagy sikernek köny-
veljük el, hogy 7 éve már nem szezonálisan 
üzemelünk, hanem télen-nyáron nyitva tar-
tunk. Remek kis csapatunk van!

– A dolgozóink közül ketten már 16 éve ve-
lünk tartanak. Kárpát-Aljáról, Ukrajnából is 
érkeztek hozzánk. Több ukrán család élt ná-
lunk átmenetileg az Operatív törzs szerve-
zése révén. Az itt maradóknak segítettünk 
a tartózkodási engedély megszerzésében, 
szállást, munkát adtunk nekik. Két mene-
kült barátunk – Kolja és Sztyopa – haza-
ment, rögtön besorozták őket. Az életükért 
aggódva várjuk mindig híreiket.

A sorozatról: Egy kisvárosban nagyszerű élni. Nem azt mondom, hogy mindenki mindenkit ismer, de mégis ember-köze-
libb számomra, mint Budapest, avagy egy megyeszékhely. Itt a Velencei-tó naponta változó színvilága (még az aggasztó 
vízszint ellenére is!) a fekete láp misztikumától a napnyugtáig, a Bika-völgy, a városszéli erdőségek. Maga a természet-
közeliség. De az is tetszik, hogy könnyedén vásárolhatok, akár mindegyik nagyáruházat végigjárva, vagy épp a helyi 
árusok portékái közt keresgélve. Hogy tudják a Lottózóban: gyűjtöm a különleges 50-eseket, s mindig félretesznek 
nekem, hogy a buszmegállóban reggelente köszönünk egymásnak, hogy a barátokkal válogathatunk a kulturális prog-
ramok közt, jókat pingpongozhatunk, betérhetünk a Katlanba egy játékra, teljesíthetjük a Tízpróba kihívásait. No és 
mindig történik valami a dinnyési Hagyományőrzőben, vagy épp Agárdra érdemes átruccanni egy koncertre, fesztiválra. 
Az egyes események mögött mindig ott látom az önzetlen támogatókat. Olyan vállalkozók ők, akik nemcsak a települé-
sen élnek és dolgoznak, s a munkájukkal járulnak hozzá az ellátáshoz, városszépítéshez, fejlesztésekhez, szolgáltatások 
színvonalához, hanem anyagilag is támogatják egy-egy rendezvény létrejöttét, díjazását, vagy éppen a város kapcsola-
tait, presztízsét erősítik, valami maradandó értéket teremtve, közösséget építve. Róluk, szól ez a sorozat. A szememben 
ők az igazi lokálpatrióták.

Szívügyük: Gárdony – riportsorozat 5.

A vendéglátósnak nincs hétvégéje, 
ünnepe, mégis ez az élete!

Hajnali Hajnalka, Bata Zoltán, az elmaradhatatlan jókedv és a híres gyros
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A 300 millió éves gránittömb, a környék legnagyobb látványossága, a Pandúr-kő 
kedvenc (szédítő) pihenőhelyük

Kéktúra a barátokkal – Teker Zoli (középen Bata Zoli mellett) sokakat 
„megfertőzött” az országjáró ötlettel

Kitelepüléstől  
a lakodalomig

– Milyen jellegű programok lebonyolítá-
sát vállalják?

– Városi rendezvényeken főztünk Agárdon, 
Gárdonyban, például a nyugdíjas napokon, 
testvérvárosi delegációk vendéglátásakor. 
A Dinnyési Hagyományőrző Központban 
zajlott több céges programunk. Kitelepül-
tünk a börgöndi Repülős Napon, ebédet 
készítettünk a Velencei-tavi bringatúrások-
nak, a Gárdonyi Tízpróba versenyzőinek. 
Emlékezetes, hogy egy törzsvendégünk a 
lánya születésnapi ünnepségét bízta ránk.

– Kedvencünk még a velencei önkéntesek 
bográcsozása, az ottani busójárás, újabb ne-
vén karnevál. Szívesen megyünk a Velencei 
Baptista Iskola, a Gárdonyi Iskola program-
jaira, vagy a gárdonyi bringások Balaton ke-
rülésére. Minden izgalmas felkérés kihívás 
számunkra. Az is, amikor a Nádasban meg-
rendezett lakodalom éjféli meglepetéseként 

készítettük el a gyrosunkat – sorolja egy-
mást váltva Hajni és Zoli.

– A gyrosnak különös vonzereje van a min-
dennapokban is. Állandóan tele a terasz, 
nyitástól zárásig (szezonban főleg!) hosszú 
a sor, pedig a fiúk rutinosan pörögnek.

– A recept évtizedek óta ugyanaz. A titkos 
összetételű pácot az egyik tulajdonos fele-
sége készíti a hozzávalók precíz kimérésé-
vel 30 éve. A törzsvendégeknek sosem kell 
csalódniuk, mindig ugyanazt az ízvilágot 
kapják. A pesti nyaralótulajdonosok, a kem-
pingezők, fiatal baráti társaságok, családok 
– szóval, mindenki szereti. Van olyan isme-
rősünk, aki 200 kilométerről jön ide alkal-
manként.

Baráti kötődések a vállalko-
zásban, a szabadidőben

– Segített a nehéz helyzetek túlélésében a tó 
vízminőségének javulása. No, és van a tó-
környéki vállalkozások közt egy együttmű-

ködés, melynek fő mozgatója Teker Zoltán 
barátunk. Táboroztatásban, kirándulások 
lebonyolításában vagyunk partnerek. 2020. 
december 30-án a járvány közepette sehová 
nem lehetett menni szilveszterezni, akkor 
hívott meg bennünket egy 15 km-es hévízi 
túrára. Ezt követően minden héten elcsábul-
tunk valamelyik kéktúra állomásra egy kis 
csapattal. Mára 770 km-t tettünk meg, egy 
dunántúli szakaszunk van még hátra.

Ha egy-két kedvenc kirándulóhelyet ki 
kellene emelni, akkor Hajni elsőként a Ve-
lencei-hegység különleges gránitszikláját, 
a Pandúr-követ említené, Zoli a Bence-he-
gyi kilátót. A külföldi célállomás mi lenne 
kérdésre becsukott szemmel is ugyanazt a 
választ adnák: Rovinj. Ide is baráti csapattal 
jutottak el, s az 540 km-es utat bármikor vál-
lalnák a közös élményekért, halsütésekért, 
grillezésekért, tengerparti és városi sétá-
kért, hajózásokért.

Dr. Göde Andrea
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